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بر اساس نظریه امام خمینی،   
اسلامی  حکومت  مشروعیت 
و  بخواهند  باید  نیز  مردم  را 

تأیید کنند.این بدان معناست که حتی اگر 
حاکم از نظر دینی مشروعیت داشته باشد، 
بدون حمایت و تأیید مردم نمی تواند حکومت 

تشکیل دهد.

مانند    فیزیکدانان  برخی 
تا  کرده اند  تلاش  هاوکینگ 
نظریه هایی مانند مه بانگ را به 

گونه ای تبیین کنند که آفرینش جهان بدون دخالت 
خدا را ممکن جلوه دهند، اما این دیدگاه ها نیازمند 

نقد و بررسی دقیق از منظر فلسفی و الهیاتی است.

غربی ها طوری وانمود می کنند   
که گویا غرب امروز با غرب قرن 
هفدهم و هجدهم و نوزدهم فرق 

کرده است. یعنی به گونه ای وانمود می کنند که 
ما دیگر استعمارگری نمی کنیم.

مشارکت اقتصادی رو به رشد   
تهران و مسکو، همراه با ابتکار 
نوپای بانکداری اسلامی روسیه، 
می تواند به عنوان یک کاتالیزور 

برای تقویت بیشتر روابط دوجانبه آن ها عمل 
کند.

می دهد    نشان  حمله  این   
از  اطلاعاتی  حزب الله،  که 
مکان های مهم و استراتژیک 

را  توانایی  این  پهپادهایش  و  دارد  اسرائیل 
دارند که از سیستم دفاع هوایی عبور، و به 

هدف اصابت کنند

بحث    در  حاضر  حال  در 
دیپلماسی فرهنگی به شدت 
برخی  در  و  هستیم  ضعیف 

باعث  امر  این  که  نداریم  فرهنگی  رایزن  کشور ها 
می شود فرآیند صادرات محصولات فرهنگی پیش 

نرود.

نیاز به  زیرساخت های صادراتی در حوزه صنایع 
فرهنگی 

ایران  طلای  و  ارز  مبادله  مرکز  سخنگوی 
با  بهارآزادی  سکه  عرضه  زودی  به  گفت: 

تاریخ هر سال در دستور کار قرار می گیرد.
اصغر بالسینی، افزود: با توجه به حبابی بودن 
بازار خریداران سکه مراقب باشند که دلالان 
به جای سکه و طلا، حباب به آن ها نفروشند. 
مجلس  بودجه  و  برنامه  کمیسیون  عضو 
ایجاد  با توجه به حباب قیمتی  نیز گفت: 
شده در بازار سکه، حراج ها در این شرایط 
کند.  کمک  آن  بردن  بین  از  به   می تواند 
روانی  جنبه های  به  اشاره  با  زارع  رحیم 
افزود:  ارز  و  طلا  بازار  در  قیمتی  نوسانات 
حباب های قیمتی در بازار طلا و ارز، بیشتر 
از  ناشی  و  اقتصادی،  تا  دارند  روانی  جنبه 
منطقه  امنیتی  سیاسی-  متعدد  اتفاقات 

هستند.
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 سال سوم              شماره چهارصدوچهل ونه
سیا   سـت

در روز های اخیر فرقه ضاله بهائیت از موساد یک دستورالعمل 
جدید دریافت کرده که از سوی بیت العدل در شبکه اطلاع رسانی 

فرقه پخش شده است.

فرقه در خدمت جنایت!
فرقه بهائیت در بازه های زمانی مختلف در نقش عامل آشوب سازی 
در ایران فعال و اغلب هدایتگر صحنه با دستور بیت العدل بوده 
است. این تشکیلات مخوف به صورت مستقیم از سوی موساد 
تحلیل و اداره می شود، به عبارتی بیت العدل یکی از بازو های 
اجرایی صهیونیست ها در منطقه به ویژه ایران است. فرقه ضاله 
بهائیت پیوند های جدی با محافل صهیونیستی دارد، در واقع 
میان بهائیسم و صهیونیسم، پیوندی بدیهی وجود دارد که از 
جمله نمود های روشن این یگانگی، مقر و پایگاه اصلی بهائیت به 
نام »بیت العدل« است که در مرکز اسرائیل و رژیم صهیونیستی 
قرار دارد و همه برنامه ریزی های آن با هدف دشمنی با اسلام ناب 
محمدی )ص( تنظیم شده است، آنان از بدو استقرار در اسرائیل، 
با رژیم صهیونیستی رابطه ای گرم یافتند و دادوستد های سیاسی 

فراوانی را به انجام رساندند.
حضور اعضای فرقه در میان بحران و آشوب یکی از مهم ترین 
دستورات بیت العدل به اعضاست. در یکی از نامه های محرمانه 
بیت العدل با عنوان »مسئله بهائیت چیست؟« آمده است که 
باید  و  نبوده  ایران  در  اغتشاشات  از  بافته  جدا  تافته  بهائیت 
همسطح با سایر شبکه های موجود در ضدانقلاب خود را بالا 

بکشد، ازاین رو باید خطر کرد. 
یکی از مهم ترین دستورالعمل های این فرقه جهانی شدن است، 
از این رو بهائیان با استفاده از ابزار اینترنت و مدیریت شبکه های 
متعدد ماهواره ای، در پی تبلیغ و جذب عضو جدید و نیرو های 

هزینه های  صرف  با  زیرزمینی  تشکیلات  این  هستند.  تازه 
آشوب  مدل  هر  ازاین رو  اجتماعی شود،  دارد  سنگین سعی 
و اغتشاشات را بستری برای رشد، نمو و تکثیر خود ارزیابی 

می کند.

رونمایی از آخرین دستورالعمل بیت العدل به فرقه  
فرقه ضاله بهائیت و صهیونیست ها به یکدیگر سرویس های 
و  مالی  حمایت  سویی صهیونیست ها  از  می دهند،  نیز  ویژه 
لجستیکی فرقه را بر دوش کشیده اند و در سوی دیگر فرقه 
برای رژیم صهیونیستی کاربرد میدانی دارد. از جمله پس از 
عملیات طوفان الاقصی و ضربه مهندسی شده به صهیونیست ها، 
که  است  دستوراتی  از  تابعی  بهائیت  ضاله  فرقه  رفتار های 

بیت العدل از موساد گرفته است. طبق گزارشات در حال حاضر به 
دلیل فرسایش شدید ارتش رژیم صهیونیستی تعداد قابل توجهی 
از اعضای فرقه مجبور هستند در خدمت صهیونیست ها درآیند 
و در عملیات های متعدد نظامی با هدف کشتار زنان و کودکان 
شرکت کنند، همین مسئله باعث شده است میزان نارضایتی 

بهائیان از بیت العدل بالا برود. 
در روز های اخیر فرقه ضاله بهائیت از موساد یک دستورالعمل 
جدید نیز دریافت کرده است که از سوی بیت العدل در شبکه 
اطلاع رسانی فرقه پخش شده است. در این پیام آمده است که 
بیت العدل حامی رژیم اسرائیل در حمله به ایران بوده و اعضای 
فرقه باید خودشان را برای عملیات آماده کنند، این آمادگی در 

سطح یگانی، اطلاعاتی )ستون پنجم( و رسانه ای خواهد بود. 
این دستور از سوی بیت العدل نشان می دهد فاز این تشکیلات 
مخوف از سطح حمایت لجستیکی با زاویه محدود میدانی به 
که  فرقه ای  واقع  در  است،  شده  عوض  رزمی  اقدامات  سمت 

رهبران آن ادعا می کردند کار سیاسی نخواهند کرد، امروز از 
زیر سایه بیرون آمده و آماده بازی در نقش سرباز پیاده برای 

صهیونیست هاست. 
بررسی ها نشان می دهد بسیاری از اخباری که درباره عادی سازی 
اجتماعی  ایران در شبکه های  به  تجاوز نظامی صهیونیست ها 
پخش می شود، محصول واحد رسانه ای بیت العدل است، این اتاق 
جنگ روانی در لندن مستقر است، همچنین واحد جاسوسی 
ایران  داخل  از  اطلاعات  جمع آوری  باهدف  نیز  بیت العدل 
فعال شده است. تمامی اقدامات این فرقه ضاله این روز ها در رصد 
کامل سربازان گمنام امام زمان )عج( در سازمان اطلاعات سپاه 
قرار دارد و همزمان با ضربه به سرشاخه های بهائیت در کشور، 
مقر اصلی این فرقه ضاله در عکا که به عنوان مرکز فرماندهی 
اهداف  فهرست  به  حالا  است،  فعال  رژیم  اطلاعاتی  بازوی  و 
مشروع جمهوری اسلامی اضافه شده است تا در صورت علاقه 
رژیم صهیونیستی به آزمودن اراده ایران، باغ زیبای عکا به زمین 

سوخته تبدیل شود. )جوان(

از  بیروت؛ تروریسم حریف مقاومت نیست. برخی  تا  از تهران 
فرماندهان ارشد مقاومت لبنان و رهبران این جنبش مقاومت، 
در حملات  نصرالّلّه،  سیّدحسن  جناب  مجاهد،  عالم  جمله  از 
شهادت  رسیدند.  شهادت  به  صهیونیستی  رژیم  تروریستی 
این عزیزان، برخی از دوستداران جبهه ی مقاومت و حامیان و 
همراهان آن را درباره ی آینده و سرنوشت این جبهه دچار نگرانی 
و بعضاً تردیدهایی کرد. در کنار این نگرانی های قابل درک، رژیم 
صهیونیستی و حامیان غربی آن نیز عملیّات روانی سنگینی را در 
همین زمینه به راه انداختند؛ عملیّاتی که هدف اصلی آن ایجاد 
رعب و وحشت، تردید، تزلزل، و در نتیجه تسلیم در برابر این 
رژیم جنایت کار بود. شایعه پراکنی و ساختن و ترویج روایت های 
این  ابزارهای دشمن در  از جمله ی  از صحنه ی جنگ،  جعلی 

زمینه بود و همچنان نیز هست.

یک تشبیه تاریخی بجا  
رهبر انقلاب اسلامی، در بخشی از خطبه ی دوّم نماز جمعه ی 
تاریخی اخیر تهران که به زبان عربی ایراد شد، فرمودند: »مردم 
مقاوم لبنان و فلسطین! مبارزان شجاع و مردم صبور و قدرشناس! 
این شهادتها، این خونهای برزمین ریخته، نهضت شما را سست 
نمیکند، ]بلکه[ استوارتر میکند. در ایران اسلامی، در حدود سه 
تابستانِ یک سال )سال ۱۳۶۰ هجری شمسی(، چند ده  ماهِ 
شخصیّت برجسته و ممتاز ما ترور شدند که یکی از آنها شخصیّت 
بزرگی مثل سیّدمحمّد بهشتی بود، یکی رئیس جمهوری مثل 
رجائی و نخست وزیری مثل باهنر بود، علمائی از قبیل آیت الّلّه 
مدنی و قدّوسی و هاشمی نژاد و امثال اینها بودند. اینها هر کدام 
در سطح ملّی یا محلّی از ستونهای انقلاب به شمار می آمدند و 
فقدانشان چیز آسانی نبود؛ ولی انقلاب متوقّف نشد، عقب نشینی 

نکرد، بلکه سرعت گرفت.«

کسانی که آن دوره ی خاص را از نزدیک درک و مشاهده کرده 
باشند زیاد نیستند و متأسّفانه باید گفت به خاطر کم کاری ها در 
زمینه ی آگاهی و شناخت نسل جوان نسبت به تاریخ معاصر 
کشور، علی رغم آنکه زمان زیادی از آن دوران نگذشته، این نسل 
آن چنان که باید و شاید اطّلاع کافی و عمیقی در این مورد ندارد. 

بسیاری از ابهامات و شبهات و طمع دشمن 
به تأثیر بر جامعه، ناشی از همین ضعف است؛ 
موضوعی که یکی از دغدغه های جدّی رهبر 
انقلاب نیز هست: »... یکی از راههای فریب 
امروز  که  است  تاریخ  تحریف  اغواگری،  و 
متأسّفانه این کار به وفور صورت میگیرد. ... 
من از اینکه میبینم جوانان ما از این قضایا 
بی اطّلاعند، رنج میبرم.«۱۳۸۰/۸/2۰ »یکی 
از چیزهایی که بنده نگران آن هستم، این 
که  ما  بالنده ی  جوانِ  نسلِ  این  که  است 
هم  است،  بابصیرت  و  آگاه  هم  بحمدالّلّه، 
دارای انگیزه است، آماده به کار است، وسط 
این  بتدریج  است،  انقلابی  است،  میدان 
حوادث مهم را، این عبرتهای بزرگ دوران 

معاصر را از یاد ببرد ...«۱۳۹۴/۶/۱۸

یک تابستان داغ  
با وقایع  تابستان سال ۱۳۶۰ چه گذشت و نسبت آن  امّا در 
اخیر چیست؟ قبل از هر چیز باید توجّه داشت که در آن مقطع، 
ایران شرایطی بسیار خاص داشت. کمتر از سه سال از پیروزی 
بودند.  نوپا  بسیار  جدید  نظامِ  نهادهای  و  می گذشت  انقلاب 
اوّلین رئیس جمهور کشور، ابتدا از فرماندهی کلّ قوا و سپس از 
ریاست جمهوری عزل شده و به خارج گریخته بود. گوشه هایی 
از کشور دچار ناامنی و شاهد سربرآوردن گروهک های مسلّح و 
تجزیه طلب بود. و از همه مهم تر اینکه جنگ تحمیلی حدود یک 
سال بود که آغاز شده بود؛ جنگی همه جانبه و بزرگ که در یک 
سوی آن، رژیم صدّام با آمادگی و سازوبرگ کامل و برخورداری 
از حمایت ابرقدرت غرب و شرق بود و در سوی دیگر، جمهوری 
اسلامی ایران که با انواع و اقسام مشکلات و چالش های داخلی 

دست به گریبان بود.

اگرچه خطّ ترور از ماه های اوّلیّه ی پیروزی انقلاب اسلامی آغاز 
امّا اوج این موضوع را می توان تابستان سال ۱۳۶۰  شده بود، 
دانست؛ تابستانی داغ و پرُحادثه که طرّاحان و مجریان آن امید 
داشتند آخرین تابستان عمر جمهوری اسلامی ایران باشد. به 
طور کلّی، در این سال، حدود دو هزار نفر در سراسر کشور ترور 
شدند! رقمی تکان دهنده که حجم آن، به روشنی، گویای ابعاد 
ماشین ترور در آن سال خاص است. حتّی مردم عادی نیز از 
موج ترور در امان نبودند و عملًا بسیاری از ترورها کور و با هدف 
ایجاد رعب و وحشت در میان مردم و برای از میدان به در کردنِ 
آن ها انجام می شد. امّا برخی از ترورها نیز کاملًا هدفمند طرّاحی 
و اجرا می شدند؛ عملیّات هایی که چهره های کلیدی و درجه یک 
انقلاب را هدف گرفته بودند و می خواستند با حذف فیزیکی 
این پایه های مدیریتّی کشور، عملًا جمهوری اسلامی را دچار 

فروپاشی و براندازی کنند.

از مسجد ابوذر شروع شد  
هدف اوّلین ترور در این تابستان داغ، آیت الّلّه خامنه ای بود. ششم 
تیرماه، در حین سخنرانی امام جمعه ی تهران و نماینده ی امام 

انفجار بمبی  از طریق  ابوذر،  در شورای عالی دفاع در مسجد 
که در یک رادیو کار گذاشته شده بود، به جان ایشان سوءقصد 
شد که منجر به جراحت و جانبازی ایشان شد. فردای آن روز، 
یک عملیّات تروریستی بسیار بزرگ رخ داد: با انفجار دو بمب 
قوی در دفتر مرکزی حزب جمهوری اسلامی در نزدیکی محلّه ی 
سرچشمه ی تهران که منجر به فروریختن این ساختمان شد، 
ـ رئیس وقت دیوان عالی کشور  آیت الّلّه دکتر سیّدمحمد بهشتی ـ
ــ و ۷2 تن از یاران امام را به شهادت رساندند؛ در این حادثه، 
چهار وزیر، چند معاون وزیر، 2۷ نماینده ی مجلس و جمعی از 
اعضای حزب جمهوری اسلامی به درجه ی رفیع شهادت نائل 

آمدند.

یک  اثر  بر  نخست وزیری  ساختمان  شهریورماه،  هشتم  در 
عملیّات تروریستی منفجر شد و رئیس جمهور رجایی به همراه 
نخست وزیر باهنر به شهادت رسیدند. این ها تنها چند نمونه از 
اقدامات تروریستی آن ایاّم بود و البتّه کار به همین جا ختم نشد؛ 
از چهره های مؤثرّ و فعّال در انقلاب گرفته تا ائمّه ی جمعه ی 
محبوب و اثرگذار در میان مردم، هدف ترور قرار گرفتند. حجم 
و شدّت اهداف تروریستی و سرعت این اقدامات به گونه ای بود 
که طرّاحان و مجریان آن مطمئن بودند جمهوری اسلامی از این 

تونل ترور و وحشت، زنده خارج نخواهد شد.

حضرت امام خمینی، در واکنش به این ترورها، یک روز پس 
از انفجار ساختمان نخست وزیری فرمودند: »با رفتن شهدایی با 
اینکه بسیار ارزشمند، بسیار ارزشمند بودند و هستند، با رفتن 
شهدا، در عین حال که ما متأثرّ هستیم، لکن چون ما توجّهمان 
کرده  قیام  خدا  برای  ما  ملّت  و  خداست  برای  و  خداست  به 
است، با رفتن اشخاص، هیچ سستی به خودشان راه نمیدهند.« 
اقشار  جمع  در  سخنرانی  ج ۱۵، ص ۱۳۸؛  امام،  )صحیفه ی 

مختلف مردم )۱۳۶۰/۶/۹((

از تهران تا بیروت  
ترورهای هفته های گذشته در بیروت اگرچه باعث از دست رفتن 
تعدادی از عزیزترین و ارزشمندترین چهره های مقاومت شد و 
دل های آزادگان جهان را به درد آورد، امّا تصوّر و تبلیغ دشمن 
درباره ی تأثیر این ترورها بر حرکت و جریان مقاومت شبیه همان 
محاسبات غلط تروریست های چهل وچند سال پیش در تهران و 

دیگر شهرهای ایران است.

بی شک،  ارزشمند،  و  بزرگ  شخصیّت های  آن  دادن  دست  از 
حرکت  از  را  اسلامی  جمهوری  امّا  بود  لطمه زننده  و  سخت 
بازنداشت، چرا که نه جمهوری اسلامی و نه مقاومت در لبنان 
و سایر مناطق منطقه، متّکی به افراد نبوده و نیستند که بتوان 
با ترور آن ها حرکت اصلی را متوقّف کرد؛ از قضا، این شهادت ها 
به دیگران برای پایمردی در این راه انگیزه ی مضاعف می بخشد. 
حزب الّلّه لبنان، در روزهای اخیر، با زدن ضربات کاری به دشمن 
صهیونیستی نشان داد تحلیل رهبر انقلاب درباره ی این جنبشِ 
اصیل و برخاسته از دل مردم، چقدر درست و دقیق است. )خط 

حزب اللّه(

 نسبت ترورهای تابستان ۱۳۶۰ ایران
 و ترورهای اخیر لبنان چیست؟

فرقه ضاله از موساد دستورالعمل اجرایی گرفت

در قضایای پیچیده و سرنوشت ساز کنونی منطقه وقتی فتح 
اتفاق می افتد به طور طبیعی روحیه، امید و نشاط جریان 
حق و مؤمن افزایش پیدا می کند و زماني که شهادت و 
ثلمه ای وارد می شود ممکن است نگرانی و اضطراب بر 
روح و حرکت آنان حکم فرما شود. در حالی که در این گونه 
مواقع که حسب ظاهر خسارت پدید آمده، بیشتر به تبیین 
و امید برای ادامه راه و دفاع از حق و حقیقت نیاز داریم. 

"فئَِةٍ قَلیِلةٍَ" و خیانت برخی مقامات  و دولت هایی که از 
آنان انتظار نیست، همه غصه هایی هست که در طول تاریخ 
جریان حق را آزار داده است اما پس از آن سختی ها، "غَلبََتْ 
ِ" رخ داده است. باید در لابه لای همه  فئَِةً کَثِیرَةً بإِذِْنِ اللّهَّ
این ناملایمات و تلخی ها، امیدها را زنده کرد و راه برون 
رفت و مسیر حرکت را یافت و پیمود. همه این رخدادهای 
تلخ و شیرین در این عصر و زمانه، قطعه کوچکی از تاریخ 
آن  در  را  نقش خودمان  و  باید سهم  ما  همه  که  هست 

مشخص سازیم. 

به طور طبیعی از دست دادن سید حسن نصراللّه بزرگ، 
نیلفروشان، اسماعیل هنیه، یحیی  سردار زاهدی، سردار 
السنوار و سایر مجاهدان بزرگ، مصیبت هایی عظیم است. 
اما به حکم اسلام و نصرت الهی، فرض است با تحلیل ها 
و  دشواری ها  از  مدبرانه  اقدامات  و  صحیح  روایت های  و 
گردنه های سخت، عبور باید کرد. باید به پیش رفت. در 
این زمینه مهم است که نگذاریم این مصائب بزرگ، امید، 
انگیزه و عمل جریان حق و مؤمن را از پای درآورد و یا آن  

که دچار سکون و سکوت سازد. 

کاربرد  مواقع  این گونه  در  آرا  جهان  شهید  جمله  چقدر 
دارد؛ فرمانده قهرمان سپاه خرمشهر در لحظات نفس گیر 
رویارویی با ارتش مجهز رژیم بعث عراق به یارانش گفت؛ 
"شهر اگر سقوط کرد، آن را پس می گیریم؛ مواظب باشید 

ایمانتان سقوط نکند". ما برای درک شرایط جاری منطقه 
و موقعیت حساس و تاریخی کنونی راهی غیر از فرآیندي 
دیدن رخدادها نداریم. این گونه اگر به صحنه نگاه نکنیم، 
راه به خطا رفته ایم. مقطعی دیدن حوادث انسان را به دام 

اشتباه و ورطه ناامیدي می اندازد. 

وعده های الهی تکلیف و نتیجه کار جریان حق را روشن 
ساخته است. اما از باب "الفضل ماشهدت به الاعداه" به 
تحلیل خبرنگار ارشد BBC در خصوص شهادت مجاهد 
"ترور  بیان کرد که  او  اشاره کنیم.  السنوار  بزرگ یحیی 
از قبل می کند؛  یحیی سنوار جریان مقاومت را متحدتر 
هفتم اکتبر مقاومت را یک جبهه واحد کرد؛ افکار عمومی 
اکنون به حمایت از حماس برآمده و تعداد افرادی که به 

حماس پیوستند بی سابقه است".

بیادشهیدجهانآرا

عزیز غضنفری
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 سال سوم               شماره چهارصدوچهل ونه
اجتماع

الهیات فیزیک کوانتوم و ضرورت آن

مرحوم  نکوداشت  آیین  در  عادل  دکتر غلامعلی حداد   
آیت اللّه مهدوی کنی که با حضور دانشجویان و اساتید 
دانشگاه امام صادق در سالن اجتماعات این دانشگاه برگزار 
شد گفت: مرحوم مهدوی کنی یک خلق وخو، عمق ایمان، 
خردمندی، صفا، اخلاص، پرکاری و خیرخواهی که برای 
نظام داشت و دوست ارزنده ای برای مقام معظم رهبری 

بودند.
وی با بیان اینکه مرحوم مهدوی کنی یک وجه اجتماعی 
و مردمی علاوه بر این جنبه مبارزاتی و روحانیت فقاهتی و 
سیاسی داشتند که خیلی مهم است، افزود: مرحوم مهدوی 

کنی یک آخوند مردمی و اهل منبر و محراب بودند.

مشاور مقام معظم رهبری در بخش دیگری از سخنانش 
با بیان اینکه ما در غرب شناسی از دورانی به نام دوران 
از  گفت:  می کنیم،  یاد  غرب  جهان خواری  به  استعمار 
قرن شانزدهم بعد از رنسانس، غربی ها تفاوت صنعتی و 
اقتصادی پیدا کردند و به جان کشورهای دیگر افتادند. 
ابتدا به ایران آمدند، سپس به  اسپانیایی ها و پرتغالی ها 
چین رفتند. انگلیسی ها از همه بدتر بودند؛ چین و هند را 

گرفتند و فرانسوی ها نیز چنین کردند.
برای شما روشن  استعمار  تاریخ  افزود:  دکتر حدادعادل 
در  حتی  کردند،  چه  آسیا  و  آفریقا  با  می دانید  و  است 
که  می کنند  وانمود  طوری  غربی ها  اما  لاتین.  آمریکای 
گویی غرب امروز با غرب قرن هفدهم، هجدهم و نوزدهم 
و  نمی کنند  استعمارگری  دیگر  انگار  است.  کرده  فرق 
کشورها مستقل اند، پرچم و قانون اساسی و سرود ملی 
دارند، در سازمان ملل کرسی دارند و دیگر آن کشتارها 

تمام شده است.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی خطاب به دانشجویان 
با  بر شما روشن است و می دانید  استعمار  تاریخ  گفت: 
آفریقا و آسیا و حتی در آمریکای لاتین چه کردند، اما 
با  امروز  غرب  گویا  که  می کنند  وانمود  طوری  غربی ها 
غرب قرن هفدهم و هجدهم و نوزدهم فرق کرده است. 
یعنی به گونه ای وانمود می کنند که ما دیگر استعمارگری 

نمی کنیم.

آیت الله    دوراندیشی  نتیجه  صادق)ع(  امام  دانشگاه 
مهدوی کنی است

دکتر علی لاریجانی، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
در آیین نکوداشت آیت اللّه مهدوی کنی اظهار کرد: درباره 
بزرگی آیت اللّه مهدوی سخنان بسیاری گفته و نوشته شده 

است.
وی با نقل روایتی از امام حسین )ع( گفت: انسان هایی 
باشند،  داشته  و خوش خلقی  حیا  ادب،  دین،  عقل،  که 
سعادتمندند و آیت اللّه مهدوی این پنج رکن را در سلوک 

سیاسی خود داشت.

دکتر لاریجانی ادامه داد: آیت اللّه مهدوی در فعالیت های 
علمی و سیاسی به عقل دوراندیش تأکید داشت و دانشگاه 
گاهی  اوست.  دوراندیشی  از  نمونه ای  صادق)ع(  امام 
نمی پسندیدند، خصوصاً  را  ایشان  عقل گرایی  سیاسیون 
وقتی فضا احساسی می شد، اما آیت اللّه مهدوی همواره بر 
اصول خود پایبند بود. آیت اللّه جوادی نیز او را عالمی آگاه 
و سیاستمداری هوشمند توصیف کرده است که تلاش 

می کرد مبانی دینی را در سیاست پیاده کند.
در  مهدوی  آیت اللّه  و خیرخواهی  نیک مردی  افزود:  وی 
سیاست معاصر ایران آشکار بود و او همواره به حیا و ادب 
در سیاست اهمیت می داد. جامعه ای که پیوندهای اخلاقی 
نداشته باشد، دچار شکاف های اجتماعی می شود و آیت اللّه 
در  خلق  حسن  و  خوش خلقی  که  می دانست  مهدوی 
سخت ترین شرایط هم ضروری است. او تصمیم گیری های 
سیاسی را بر اساس عقل و دین انجام می داد و همواره با 

خوش خلقی همراه بود.

دکتر لاریجانی در ادامه به مسائل روز جامعه اشاره کرد و 
گفت: حوادث منطقه در ماه های اخیر با سرعتی بی سابقه 
در حال وقوع است. برخی تحلیل گران این امر را به نتانیاهو 
نسبت می دهند، اما به نظر لاریجانی، موضوع عمیق تر است 
و طراحی اسرائیل با هدایت آمریکا به تغییرات استراتژیک 

در منطقه مرتبط است.

غربامروزهمانغرب
وحشیقرون۱۷تا۱۹است

غلامعلی حداد عادل - علی لاریجانی

در نشست »نظریه مشارکت در نظام مردم سالاری دینی« نقش 
احزاب در ارتقاء مشارکت سیاسی و گفتمان سازی مورد بررسی 
قرار گرفت. این نشست به صورت حضوری و مجازی در دانشگاه 

طلوع مهر قم برگزار شد.

تحلیل  به  جلسه  این  در  مهاجرنیا  والمسلمین  حجت الاسلام 
نظریه مشارکت در مردم سالاری دینی پرداخت و تأکید کرد 
که مشارکت در دنیای جدید به یکی از ارکان اصلی نظام های 
دموکراتیک تبدیل شده است. در این نظام ها، مشارکت مردم به 
عنوان عامل اصلی در تصمیم گیری ها و مدیریت جامعه شناخته 
می شود، اما در سنت تاریخی ما به ویژه در دوران پادشاهی ها 
و دیکتاتوری های امویان، عباسیان و حتی صفویه، مردم نقش 
زیادی در تصمیم گیری نداشتند. مشارکت عمومی، به معنای 
دخالت مردم در سرنوشت خود، در این دوران ها به حاشیه رانده 

شده بود.
تاریخی مشارکت در جوامع  بررسی وضعیت  به  ادامه  وی در 
اسلامی پرداخت و اشاره کرد که در طول تاریخ اسلامی، بسیاری 
از حکومت ها با شرایط سختی مانند دیکتاتوری و تقیّه مواجه 
امور حکومتی  از مشارکت در  بودند که باعث شده بود مردم 
محروم شوند. این شرایط، برخی از متفکران اسلامی را به این 
باور رساند که در دوران غیبت امام معصوم)ع(، نیازی به تشکیل 
حکومت اسلامی نیست؛ به عبارت دیگر، تشکیل حکومت دینی 

را ضروری ندانستند و از خیر آن گذشتند.

عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 

این  ایران  اسلامی  انقلاب  افزود:  اسلامی 
سنّت تاریخی را شکست و امام خمینی )ره( 
نظریه ای نوین با عنوان »حکومت اسلامی« 
مطرح کرد. امام خمینی برای اولین بار پس 
از قرن ها، مفهوم حکومت اسلامی را با رویکرد 
مردم سالارانه ارائه و نشان داد که حکومت 
اسلامی باید بر پایه مشارکت مردم و با رعایت 
اصول دینی شکل گیرد و تأکید داشتند که 
مردم باید در تعیین سرنوشت خود دخالت 
کنند و این دخالت نه تنها یک حق بلکه یک 

وظیفه دینی است.

مولف کتاب گفتمان انقلاب اسلامی با اشاره 
حکومت  باب  در  خمینی  امام  نظریه  به 
اسلامی، توضیح داد: احکام اسلامی مانند جهاد، امر به معروف 
و نهی از منکر، قصاص و... همگی نیازمند یک حکومت قوی و 
کارآمد هستند. اجرای این احکام به صورت فردی امکان پذیر 
نیست و نیازمند ساختار حکومتی است. او اضافه کرد که امام 
خمینی با استدلال عقلی و دینی به این نتیجه رسید که اسلام 
یک  اسلامی  حکومت  و  شود  اجرا  نمی تواند  حکومت  بدون 

ضرورت اجتناب ناپذیر برای تحقق حاکمیت الهی است.
وی سپس به نقش مردم در حکومت اسلامی پرداخت و توضیح 
داد که بر اساس نظریه امام خمینی، مشروعیت حکومت اسلامی 
را مردم نیز باید بخواهند و تأیید کنند. این بدان معناست که 
بدون  باشد،  داشته  مشروعیت  دینی  نظر  از  حاکم  اگر  حتی 
حمایت و تأیید مردم نمی تواند حکومت تشکیل دهد. این دیدگاه 
نوین که در جمهوری اسلامی ایران شکل گرفت، اساس نظریه 

»مردم سالاری دینی« است.

عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشگاه در ادامه گفت: امام 
نوین  ساختاری  اسلامی،  حکومت  نظریه  بازسازی  با  خمینی 
ارائه داد که بر اساس آن، مردم در تمامی مراحل حکومت داری 
اساس  بر  تنها  نه  جدید  ساختار  این  دارند.  محوری  نقش 
تجربیات گذشته نبود بلکه به نوعی نوآوری در حکومت داری 
اسلامی محسوب می شد. در این مدل، استقلال قوا، رأی مردم 
و سازوکارهای مدرن دموکراتیک جایگاه ویژه ای داشتند. امام 
خمینی بر جمهوریت تأکید کرد و مدلی از حکومت اسلامی 
در  را  مردم  اسلامی،  اصول  رعایت  با  همزمان  که  داد  ارائه 

تصمیم گیری های اجتماعی و سیاسی دخیل می کرد. در واقع در 
این مدل، مشارکت مردم در حکومت اسلامی، ابزاری است برای 

تضمین عدالت، شایسته سالاری و جلوگیری از استبداد.

رئیس اندیشکده مطالعات انقلاب اسلامی طلوع مهر در ادامه 
دینی  مردم سالاری  درباره  رهبری  معظم  مقام  دیدگاه های  به 
اشاره و بیان کرد که مقام معظم رهبری با نظریه پردازی دقیق، 
درون دینی  واحد  جوهرة  یک  به عنوان  را  دینی  مردم سالاری 
معرفی کردند و تأکید داشتند که این نظریه چیزی از غرب 
و دموکراسی غربی نگرفته است بلکه جمهوریت و اسلامیت در 
کنار هم و از دل دین اسلام استخراج شده اند و این نشان می دهد 
که مردم سالاری دینی، یک امر اصیل و عمیقاً دینی است که با 

شرایط زمانه تطبیق داده شده است.

حجت الاسلام والمسلمین مهاجرنیا در ادامه به نقش اجتهاد 
دینی در انقلاب اسلامی پرداخت و توضیح داد: اجتهاد دینی 
در جمهوری اسلامی دو رویکرد اصلی دارد: رویکرد اخباری گری 
که تنها به ظاهر آیات و روایات اکتفا می کند و رویکرد اجتهادی 
که عقل را به عنوان یک منبع مهم در تفسیر دین می پذیرد. 
امام خمینی با استفاده از این رویکرد اجتهادی، نظریه حکومت 
اسلامی را مطرح کرد و نشان داد که حکومت اسلامی باید با 

عقلانیت و توجه به مقتضیات زمان و مکان اداره شود.
وی در ادامه سخنان خود به ضرورت مردم سالاری دینی در دنیای 
امروز اشاره کرد و گفت: جوامع امروز بسیار گسترده و متنوع 
شده اند و بدون مشارکت مردم، امکان مدیریت و کنترل جامعه 
وجود ندارد. او تأکید کرد که در دنیای مدرن، بهترین شکل 
حکومت، حکومتی است که مردم سالار باشد و مردم به صورت 
فعال در امور اجتماعی و سیاسی دخالت کنند؛ این دخالت در 
حکومت اسلامی نه تنها یک حق بلکه یک وظیفه دینی است و از 

اصول اساسی مردم سالاری دینی محسوب می شود.

عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشگاه به اهمیت اجتهاد 
با مقتضیات زمان و مکان اشاره  پویا در تطبیق احکام دینی 
کرد و گفت: اجتهاد نه تنها به عنوان یک ضرورت دینی بلکه 
به عنوان نیروی محرکه ای برای حفظ پویایی و روزآمدی دین 
در جامعه محسوب می شود. اجتهاد مستمر باعث می شود که 
حکومت اسلامی بتواند با چالش ها و نیازهای نوظهور روبرو شده 

و راه حل های مناسبی بر اساس اصول و مبانی دینی ارائه کند.

مشارکت مردم؛
 رکن اصلی مردم سالاری دینی 

یکی از براهین قدیمی اثبات خدا برهان حدوث و پیدایش جهان 
است که به موجب آن جهان قبلا چنین وجودی نداشته است، و 
توسط آفریدگار قادر مطلق، عالم همه دان خلق شد. ملحدان در 
طول تاریخ کوشیدند براهین اثبات خدا از جمله برهان حدوث را 

نقد و تضعیف کنند.

نقد برهان حدوث با رشد علوم تجربی مثل فیزیک و در عصر 

حاضر فیزیک کوانتوم از چالش های 
الهیات  با  معاصر  جدی  و  جدید 
بشمار می رود. اخیرا تئوری جدیدی 
از  بزرگ«  »انفجار  بانگ  مه  نام  به 
سوی فیزیک دانان مطرح شد که بر 
خلقت جهان از عدم تاکید می کند 
با نظریه خدا  که ظاهر آن موافقت 
باوران و اثبات خدای آفریدگار است؛ 
لکن برخی از فیزیک دانان خصوصا 
فیزیک کوانتوم مانند هاوکینگ در 
صدد تبیین و توجیه نظریه فوق به 
گونه ای بر آمدند که آفرینش جهان 
از عدم بدون دخالت خدا را امر ممکن 

و تا حدی معقولی نشان دهند.

امروزه آثار مختلف امثال هاوکینگ 
اعم از سخنرانی، مصاحبه، مقاله و کتاب در قالب نسخه های 
کاغذی یا فضای مجازی به وفور برای نسل اندیشمند جوان ما 
منتشر شده است. تولید چنین ادبیاتی آن هم با این گسترش 
بدون هیچ تحلیل و نقدی چه بسا موجب ایجاد شبهه در آموزه 
های جهان شناسی دینی در مخاطبانی می گردد که با اصول و 
قواعد فیزیکی، فلسفی و الهیاتی آشنا نیستند، از این رو ضرورت 

تدوین و نشر آثار انتقادی در این حوزه بیش از بیش احساس می 
شود تا با تمسک به قوانین عقلی، فلسفی و حتی فیزیکی سستی 

بنیان های الحاد جدید از نوع فیزیکی روشن شود.

نکته قابل توجه این که برخی از خود ریاضی دانان و فیزیک دانان 
جدید و کوانتومی در باره اعتبار مدعیات الحادی فیزیک کوانتومی 
نقدهای فیزیکی و عقلی بسیاری دارند. بلکه بعض فلاسفه منصف 
علم و فیزیک دان ملحد هم به سستی دلالت مدعیات فیزیک 
کوانتوم)خلقت ماده اولیه جهان از هیچ به صورت صدفه ای و 
بدون نیاز به آفریدگار( تاکید می ورزند؛ که متاسفانه موضع آنان 
درست و به صورت شایع منعکس نمی شود تا نسل جوان و 
اندیشمند ما از آنها اطلاع نداشته باشند و گمان شود که فیزیک 
کوانتوم مبانی الهیات را از اعتبار ساقط نموده است. در حالی که 
اولا مدعیات الهیاتی فیزیک کوانتوم در حد گمان و حدس است.

ثانیا در استدلال آنان انواع مغلطه مثل ارایه تعریف متفاوت از 
»هیچ فیزیکی« با »هیچ فلسفی- عقلی« وجود دارد. ثالثا برخی 
از مدعیات آنان مثل امکان صدفه با عقل متعارض است. رابعا می 
توان با تبیین و تحلیل تئورهای مختلف فیزیک دانان در باره 
نحوه آفرینش جهان نشان داد که هیچ کدام از تئوری های آنان 

با مبانی الهیاتی متعارض نیست.

محسن مهاجرنیا

محمد حسن قدردان قراملکی
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بین الملل

اسرائیل سعی داشت با انتشار تصاویری از آخرین لحظات 
زندگی یحیی سنوار، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس، 
به  سرانجام  که  کند  معرفی  فراری  و  ترسو  فردی  را   او 
دست نیروهای اسرائیلی کشته شد،  اما همین تصاویر در 
میان بسیاری از مردم جهان گواهی بر شجاعت و روحیه 

مبارزه طلبی او شد.

واشنگتن پست افزود: حامیان سنوار از همین تصاویر استفاده 
و با روایت هایی از غبارآلود بودن پیکر و سلاح در دستش، 
از او به عنوان یک مبارز در حال جنگ- و نه پنهان شده در 
تونل و گریزان از جنگ- تجلیل کردند. بسیاری از مخاطبان 
این ویدئو را نه تنها نشانه شکست و ذلت نمی دانند بلکه 
تاکید می کنند حتی پرتاب تکه چوب به پهپاد اسرائیلی 
از سوی سنوار نشان دهنده اوج قدرت و روحیه مقاوت در 

او بوده است.

بیشتر  در  اسرائیل، حداقل  منطقه،  کارشناسان  گفته  به 
کشورهای عربی، در حال شکست در جنگ تبلیغاتی است. 
در عرض چند ساعت، تصاویر منتشر شده از واپسین لحظات 
زندگی سنوار توسط نیروهای اسرائیلی بر روی پوسترها و 
گچ بری دیوارها در جنین و دیگر مناطق کرانه باختری 
نصب شد. کاربران در شبکه های اجتماعی عربی آنها را به 
میم )اصطلاح متداول در فضای مجازی( تبدیل کردند تا 
از آنچه به عنوان یک »پایان قهرمانانه« درک کرده اند را 

جشن بگیرند.

در  ایران  نمایندگی  اخیر  بیانیه  به  اشاره  با  گزارش  این 
سازمان ملل متحد در مورد شهادت قهرمانانه سنوار نوشت: 
از  ایرانی ها پیش بینی می کنند که تصاویر منتشر شده 
سنوار که »ایستاده با لباس رزم، در معرکه جنگ و رو در رو 

با دشمن« است، یاران او را قوی تر می کند.

بورلی میلتون ادواردز، یکی از اعضای ارشد شورای خاورمیانه 
در امور جهانی، این تصاویر را به عنوان یک پیروزی برای 
حماس “در نبرد روایت ها” توصیف کرده و گفت: ایرانی ها 
درست می گویند. این گزارش، همراه با عکس ها و فیلم هایی 
که پس از آن منتشر شد، با روایت های مکرر اسرائیل مبنی 
بر پنهان شدن او در زیر زمین و استفاده از اسیران اسرائیلی 
به عنوان سپر انسانی آشکارا در تضاد بود. وی افزود: این 
تصاویر احتمالاً منجر به »حمایت بیشتر از حماس، پیوستن 
بیشتر فلسطینی ها به آن و افزایش انگیزه مقاومت« خواهد 

شد.

واشنگتن پست به نقل از یکی از افراد نزدیک به رهبری 
ارشد امنیتی اسرائیل که خواست نامش فاش نشود نوشت: 
مخاطب اصلی که مقامات اسرائیلی هنگام انتشار تصاویر 
به آن فکر می کردند، مردم اسرائیل بودند. چرا که سنوار 
دشمن شماره یک اسرائیل بود و مقامات اسرائیلی گمان 
می کردند که ارائه مدرک فوری و غیرقابل انکار مرگ او 
مهم است. اما به گفته مایکل میلشتاین، رئیس سابق امور 
غیرنظامیان فلسطینی در ارتش اسرائیل، انتشار این تصاویر 

تنها به اسطوره سازی از سنوار کمک می کند.

شهادتقهرمانانه»سنوار«
درمیدان،روایتاسرائیلیرارسواکرد

ناتوانیموشکی

افشاگری هاآرتص از جزئیات نقشه اسرائیل علیه ایران؛ »افق طلایی« چیست؟

روزنامه اسرائیلی هاآرتص نوشت: اسناد آمریکایی که جزئیات 
آماده سازی اسرائیل برای حمله به ایران را شرح می دهند، روز 
جمعه به صورت آنلاین فاش شدند. این اسناد که گفته می شود 
فناوری های  و  حوادث  مدیریت  ملی  سیستم های  مؤسسه  از 
)NIMSAT( وزارت دفاع آمریکا فاش شده است،  پیشرفته 
یافته های حاصل از نظارت مداوم بر آماده سازی های اسرائیل برای 

پاسخ به حمله موشکی بالستیک اول اکتبر را تشریح می کند.
در ادامه این مطلب آمده است: یک منبع اسرائیلی به روزنامه 
هاآرتص اطلاع داده است که ایالات متحده به دلیل این افشاگری 

از اسرائیل عذرخواهی کرده است.

در حال حاضر، صحت این اسناد مشخص نیست. اگر این اسناد 
معتبر باشند، مشخص نیست که چگونه یا چرا فاش شده اند.

این اسناد ابتدا توسط یک کانال تلگرامی طرفدار ایران به نام 
ادعا می کرد  »Middle East Spectator« منتشر شد که 
آن ها را از منبعی در یک آژانس اطلاعاتی آمریکا دریافت کرده 
است. منابع در واشنگتن از اظهار نظر خودداری کردند، اما صحت 

این اسناد را تکذیب نکردند.
این اطلاعات که در ۱۵ و ۱۶ اکتبر جمع آوری شده است، شامل 
پنهان کردن پناهگاه های زیرزمینی مستحکم هواپیماهای جنگی 
در پایگاه هوایی حتسوریم و نشانه هایی از آماده سازی برای مسلح 

کردن موشک های بالستیک هواپایه است.

حمله  برای  بزرگ  رزمایش  یک  گذشته  هفته  اسرائیل  ارتش 

احتمالی انجام داد که شامل سه هواپیمای سوخت رسان و یک 
توسط صنایع  که  بود   G۵۵۰ کنترل  و  فرماندهی  هواپیمای 

هوافضای اسرائیل توسعه یافته است.

این سند همچنین به آماده سازی برای مسلح کردن هواپیماها 
با دو نوع موشک بالستیک هواپایه اشاره می کند. یکی از آن ها 
ROCKS است که توسط شرکت »رافائل« تولید شده است. 

مزیت این موشک ها توانایی آن ها در پرتاب مهمات دقیق از راه 
دور، فراتر از سیستم های دفاع هوایی دشمن است.

موشک دیگری که در اسناد فاش شده ذکر شده است، »افق 
طلایی« نام دارد، نامی که قبلًا به طور عمومی منتشر نشده است 
و شناسایی آن را دشوار می کند. ممکن است به موشکی از سری 
Sparrow اشاره داشته باشد که معمولاً به عنوان هدف برای 
سیستم های دفاع هوایی استفاده می شود، اما مانند موشک هایی 

که شبیه سازی می کند، قادر به استفاده تهاجمی نیز هست.

موشک Blue Sparrow با طول ۶.۵ متر و برد 2۰۰۰ کیلومتر 
و وزن قبل از پرتاب ۱۹۰۰ کیلوگرم است. پس از پرتاب، مانند 
یک موشک بالستیک عمل می کند، قبل از برخورد به هدف خود 

به ارتفاعات بالا صعود می کند.

مدل های دیگر Sparrow مانند Silver Sparrow بزرگتر و 
Black Sparrow کوچکتر نیز ذکر شده اند. طبق بروشورهای 

است،  منفجره  مواد  فاقد  که  اینرسی  جنگی  کلاهک  رافائل، 
می تواند با یک کلاهک انفجاری جایگزین شود.

 Sparrow طبق اطلاعات بروشورهای رافائل، کلاهک موشک
را می توان با کلاهکی که با مواد منفجره بارگیری شده است 
جایگزین کرد. چند ماه پیش، روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز 
گمانه زنی کرد که این نوع موشک ها توسط اسرائیل در پاسخ 
به حملات موشکی، موشک کروز و پهپادی ایران در ۱۴ آوریل 

استفاده شده است.

این اولین بار نیست که اطلاعات بسیار محرمانه در مورد اسرائیل 
از آژانس های اطلاعاتی ایالات متحده فاش می شود، همانطور که 

در ماجرای جک تیکسیرا دو سال پیش دیده شد.

اعتراف لیبرمن وزیرجنگ سابق اسرائیل به ناتوانی موشکی 
در برابر ایران

لیبرمن وزیرجنگ سابق اسرائیل:
وزیر جنگ در سال 2۰۱۸ تصمیمی حیاتی  به عنوان  من 
برای ایجاد نیروی موشکی گرفتم.  متأسفانه بعد از من این 

حرکت متوقف شد.

اگر تصمیم سال 2۰۱۸ اجرا می شد، امروز ارتش اسرائیل 
انواع مختلف را در اختیار داشت که می  از  هزاران موشک 
توانست در عرض ۱2 دقیقه به هر نقطه از خاورمیانه از جمله 

ایران، یمن و عراق برسد.
پی  موشکی  نیروی  به  فوری  نیاز  به  اکنون کسی  امیدوارم 
برده باشد و برای اجرای تصمیمی که از قبل وجود داشت 

تلاش کند.

به خانه نخست وزیر رژیم  حمله موفق پهپادی حزب اللّه 
صهیونیستی در قیصریه )حد فاصل حیفا و نتانیا(، هر چند 
که عنوان شده نتانیاهو هنگام اصابت در آنجا حضور نداشته، از 

ابعاد مختلف بسیار مهم است.
۱. ارتش رژیم صهیونیستی به ناکامی سامانه های دفاعی خود 
در رهگیری این پهپاد تهاجمی اعتراف کرد. پهپاد حزب اللّه 
پس از ۷۰ کیلومتر پرواز و ضمن جا گذاشتن سامانه های 
راداری و پدافندی به هدف اصابت کرد؛ همان گونه که مجریان 
عملیات در اتاق فرمان، هدایت می کردند. در این باره رادیو 
ارتش اسرائیل می گوید: "دستگاه های امنیتی، رسیدن پهپاد 
به قیساریه )قیصریه( را یک شکست امنیتی بسیار خطرناک 
می دانند و تحقیقات درباره مشکلات امنیتی که موجب شد 

پهپاد به خانه نتانیاهو برسد، آغاز کرده اند".
2. این شکست اطلاعاتی و پدافندی اسرائیل، سویه مقابلی 
هم دارد و آن اشِراف اطلاعاتی و عملیاتی بسیار بالای حزب 
اللّه است. شناسایی دقیق و نقطه زنی دقیق، توانمندی بالای 
حزب اللّه را نشان می دهد. این موفقیت در کنار دو عملیات 
مهم قبلی، یکی هدف گرفتن منطقه امنیتی گالیلوت )موساد و 
امان( در تل آویو، و دومی، هدف قرار دادن مقر تیپ کماندویی 
گولانی و تار و مار کردن بیش از یکصد نظامی صهیونیست، از 

آمادگی بالای سازمان رزم حزب اللّه حکایت می کند.
۳. این عملیات در ادامه عملیات تار و مار کردن نیروهای 
گولانی، از بازیابی توان فرماندهی و عملیات تهاجمی حزب 
جنبش  این  ارشد  فرماندهان  سنگین  شوک  از  پس  اللّه، 
حکایت می کند. در شرایطی که تا چند روز پیش ادعا می شد 
ارتش اسرائیل، روحیه مقاومت را در هم شکسته و در حال 
پیشروی آسان در خاک لبنان است)!(، حزب اللّه هر روز بر 
عمق و دقت و شدت ضربات خود افزوده و از توانمندی های 

جدید رونمایی کرده است.
روزنامه معاریو امروز هشدار داد: "این سومین بار در حدود یک 
هفته است که پهپاد شلیک شده از لبنان، موفق می شود به 

عمق اسرائیل برسد".
۴. روند تحولات از حیث راهبردی، توجه رصدگران را به خود 
جلب کرده است، چنان که کارشناس شبکه العربی می گوید: 
"حمله پهپادی به منزل نتانیاهو آغاز مرحله ای جدید از جنگ 

حزب اللّه و اسرائیل است". در همین حال خبرنگار بی بی سی 
که اجازه یافته به تل آویو سفر کند، درباره "توان اطلاعاتی 
اسرائیل"  استراتژیک  و  به مکان های مهم  نسبت  حزب اللّه 

اذعان کرد:
"حمله پهپادی حزب اللّه به یکی از اقامتگاه های نتانیاهو در 

قیصریه، بسیاری را در اسرائیل نگران کرده است. این حمله 
و  مهم  مکان های  از  اطلاعاتی  که حزب اللّه،  می دهد  نشان 
استراتژیک اسرائیل دارد و پهپادهایش این توانایی را دارند که 

از سیستم دفاع هوایی عبور، و به هدف اصابت کنند".
۵. ناحوم بارنیاع تحلیلگر روزنامه یدیعوت آحارانوت با اشاره به 
تلفات اخیر تیپ گولانی نوشت: "به علت تلفات روزانه ارتش، 
کمبود منابع و تکیه شدید به مهمات آمریکایی، مسئله پایان 
دادن به جنگ، از حمایت گسترده در سطح فرماندهان ارشد 

ارتش برخوردار است".

 محمد ایمانی

 درباره عملیات قصریه

محمد فتح اللّه گولن )۱۹۴۱-2۰2۴(، که امروز رسانه ها خبر 
درگذشتش را مخابره کردند، یکی از شخصیت های رده اول 
ترکیه ای  نامدار  نویسنده ی  و  بود. سخنران  معاصر  اسلام 
که از نمایندگان اصلی جریان »اسلام اجتماعی )مدنی(« 
)مهم ترین بدیل اسلام سیاسی( به شمار می رود.  اسلامی که 
گولن چند دهه مبلغ و مروج آن بود )و خود آن را »اسلام 
آناتولیایی« می نامید(، اسلامی میانه رو و اهل مدارا بود که 
به جای دولت و حکومت، تمرکز خود را بر تقویت جامعه ی 
مدنی می گذاشت و به جای کسب قدرت سیاسی، به افزایش 

قدرت اجتماعی و فرهنگی می اندیشید. 

ثمره ی این رویکرد را در تمرکز گولن و پیروانش بر نهادهای 
مدنی از قبیل مدارس و دانشگاه ها، مطبوعات و رسانه های 
نظیر  عام المنفعه  سازمان های  نیز  و  شنیداری  و  دیداری 
بیمارستان ها و خیریه ها می توان به خوبی مشاهد کرد. نهادها 
کیفیت  بالاترین  با  ارایه ی خدمات  بر  که  سازمان هایی  و 

تأکید دارند. 
اندیشه ی نظام مندی که گولن ـ متآثر از آموزه های دینی 
بدیع الزمان سعید نورسی )۱۸۷۶-۱۹۶۰( ـ در بین هواداران 
پرشور و پرشمارش ترویج می کرد، با شعار »خدمت عمومی 
به همه ی مردم« به ظهور جنبشی فراگیر و شبکه ی گسترده 
خودگردان  اجتماعی  نهادهای  از  بانفوذی  و  قدرتمند  و 
و مردم نهاد در ترکیه و بیش از ۱۰۰ کشور دیگر انجامید 
و توانست در دل نظام لائیک ترکیه، فرصتی برای رشد و 
ارتقای بدنه ی مسلمان فراهم سازد. فرصتی که چند دهه 
بعد با ظهور نسلی از الیت مسلمان و مدرن و به قدرت رسیدن 
آن ها در ترکیه ثمرات خود را نشان داد. بیش از هزار مدرسه 
در ۱۳۰ کشور دنیا تنها یکی از اجزای شبکه ی مذکور و 

جنبشی است که گولن و آموزه هایش برانگیخت.
*

 the  یا Gülen hareketi :آغاز جنبش گولن )به ترکی
hizmet( در ترکیه با اوج گیری جنبش انقلاب اسلامی در 

ایران همزمان بود. اولی الگویی از اسلام مدنی و اجتماعی با 
خاستگاه سنی - ترکیه ای را در کشوری با مردمانی مسلمان 
اسلام  از  الگویی  دومی  و  کرد  دنبال  لاییک  حکومتی  و 
سیاسی با خاستگاه شیعی - ایرانی را ارایه داد و برپایه ی آن 

حکومتی دینی بنیان گذاشت. 
امروز نزدیک به نیم قرن از عمر این دو الگو می گذرد و هردو 
فراز و فرودهای بسیاری را پشت سر گذاشته اند. دو الگویی 
که هرکدام پاسخی به دغدغه ی "زیست مسلمانی در دنیای 

مدرن" بودند. 
و حالا زمان مناسبی است برای سنجش دعاوی، پیامدها و 

دستاوردها و ارزیابی میزان توفیق ها و ناکامی های هرکدام .

گولن و میراثش

محسن حسام مظاهری



122October2024 آبان 1403                           18 ربیع الثانی  ۵1446
سه شنبـه

 سال سوم               شماره چهارصدوچهل ونه
اقتصاد

 »امنیت« و »اقتصاد« دو مسئله ای هستند که برای همه 
مردم و سیاستمداران اهمیت دارند. هیچ بخشی از جامعه 
نیست که تحت تأثیر این دو موضوع نباشد و از این نظر 
فراگیرترین موضوعات اجتماعی هستند. شرایط مطلوب در 
هر دو موضوع ثبات نسبی است و رقبا سعی می کنند در 
جامعه هدف این ثبات را مخدوش کنند. ذکر این دو مقوله 
از این نظر مورد توجه قرار گرفته است که در شرایط امروز 
منطقه غرب آسیا، این دو مقوله مکمل هم هستند و هرجا 
یکی از طرفین نتواند یا نخواهد بر دیگری در عرصه امنیتی 
اثر بگذارد، وارد فشار اقتصادی می شود و برعکس آن نیز 
متصور است؛ یعنی اگر نتوانند با ابزار اقتصادی به اهداف 

خود برسند، به اقدامات امنیتی دست می زنند.
رژیم  بین  تنش  و  امنیتی  تحولات  حاضر،  حال  در   
صهیونیستی و جمهوری اسلامی ایران بسیار بالا گرفته 
هیچ  در  کنون  تا   ۱۳۵۷ سال  از  که  گونه ای  به  است؛ 
شرایطی چنین آشکار دو طرف در مقابل هم صف آرایی 
عملیات  چند  در  که  صهیونیستی  رژیم  بودند.  نکرده 
تروریستی در سوریه، لبنان و ایران ضربات امنیتی آشکاری 
به جمهوری اسلامی ایران وارد کرده بود، با پاسخ محکم و 
بیدارکننده موشکی ایران مواجه شد. در این وضعیت یکی 
از سناریوهای محتمل استفاده از دوگانه امنیت و اقتصاد 
با حمایت کامل آمریکا تلاش  است؛ رژیم صهیونیستی 
می کند ضربه سنگینی را که در حوزه امنیت خورده است، 
از طریق فشار اقتصادی جبران کند و لذا آمریکایی ها قول 
تحریم های بیشتر ایران را به این رژیم داده اند و انگلستان 

نیز دیروز تحریم های جدیدی را علیه ایران وضع کرد.
 اگر فرض را بر این بگذاریم که فشار اصلی دشمن در تقابل 
به وجود آمده در حوزه اقتصاد است، باید دید کدام بخش 
در اقتصاد آسیب پذیرتر است و فشار احتمالی دشمن از 
کجاست؟ بررسی های اولیه نشان می دهد، درآمدهای نفتی 
ایران، ارزش پول ملی، دسترسی به بازارهای جهانی برای 
خرید و فروش و در مجموع افزایش تورم در داخل ایران 
مسیرهای اصلی دشمن در رویارویی اقتصادی با ایران است. 
نمی تواند  اقتصادی دشمن  تحریم های  می رسد،  نظر  به 
فشار زیادی به ایران وارد کند؛ چراکه ایران قبلًا شدیدترین 
تحریم ها را تجربه کرده و هم اکنون از مسیرهایی تجارت 
خود را انجام می دهد که در اختیار آمریکا نیست، مانند 
تجارت با ارزهای غیر دلار، تهاتر، ایجاد شبکه فروش نفت 
خارج از کنترل آمریکا و غیره. اما فشار اصلی متمرکز بر 
فضای اقتصادی حاکم بر داخل ایران است؛ به همین دلیل 
احتمالاً رژیم صهیونیستی سعی می کند با ایجاد جنگ 
روانی، ایجاد ناترازی در عرضه و تقاضای ارز و طلا و بحران 
سازی های اجتماعی شکست های امنیتی خود را جبران 
کرده و ایران را با چالش هایی مواجه کند. این موضوع باید 
با دقت مورد توجه دولت و مدیران اقتصاد کلان کشور و 

مردم عزیز ایران قرار بگیرد.

تحولاتامنیتی
ونوساناتاقتصادی

توحید ورستان

»عملیات وعده صادق ۲« و تفاوت ۵۰ برابری هزینه ایران و اسرائیل

عملیات وعده صادق 2 عملیاتی بود که ایران در پاسخ به جنایات 
رژیم صهیونیستی در قبال مردم غزه و ترور سرداران مقاومت از 
جمله شهید سیدحسن نصراللّه، شهید هنیه و شهید نیل فروشان 
انجام شد. بررسی میزان هزینه های متقابل ایران و اسرائیل در 
این عملیات، می تواند رهیافتی برای عملیات های احتمالی آتی و 

آینده آتش افروزی اسرائیل در منطقه باشد.

عملیات نظامی، هزینه اقتصادی دارد  
عملیات نظامی از حیث اصابت به اهداف یا میزان دفع حملات 
اهمیت دارد. اما مسئله ای که در ورای قضیه نظامی اهمیت دارد 
و تداوم و موفقیت عملیات نظامی و راهبردهای نظامی رو تعیین 
می کند، هزینه های عملیات های نظامی و اقتصاد آن است. البته 
رژیم صهیونیستی از حمایت مالی آمریکا نیز برخوردار است ولی 
همین حمایت مالی نیز هزینه های اجتماعی – سیاسی سنگینی 

برای سردمداران آمریکایی خواهد داشت.

پرتاب ۲۰۰ موشک از سوی ایران  
موشک های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شامگاه سه شنبه 

دهم مهر ۱۴۰۳ در عملیات وعده 
صادق 2 با رمز مبارک یارسول اللّه، 
رژیم  اطلاعاتی  و  امنیتی  اهداف 
قرار  اصابت  مورد  را  صهیونیستی 
دادند. در این عملیات 2۰۰ موشک 
این  شکست  نرخ  شد.  شلیک 
موشک ها ۱۰ درصد گزارش شده 

است.

اصابت ها  میزان  از  دقیقی  گزارش 
رژیم  ادعای  اما  ندارد  وجود 
رهگیری  بر  مبنی  صهیونیستی 
است.  موشک   ۱۴۰ از  بیش 
با شلیک  همچنین پدافند آمریکا 
به  ناوشکن   ۳ از   SM3 تیر   ۱2
رهگیری ۱2 موشک بالستیک اقدام 

کرده است.

هزینه آمریکا و اسرائیل در عملیات وعده صادق ۲ چقدر بوده   
است؟

برآورد اینکه هزینه تحمیل شده به اسرائیل و آمریکا در پی این 
حمله چقدر بوده است به خصوص در بلندمدت اهمیت ویژه ای 
دارد. زیرا تداوم تحمیل هزینه های سنگین به اسرائیل، موجب 
فشار اقتصادی بالایی برای این رژیم خواهد بود. طبق اطلاعات 
بدست آمده از یک منبع آگاه، هزینه هر تیر SM3 آمریکا بیش 
از ۳۰ میلیون دلار است. لذا پرتاب ۱2 تیر به جز هزینه های 
نیروی انسانی و لجستیک، حدود ۳۶۰ میلیون دلار برای آمریکا 

هزینه داشته است.

رهگیری  برای  اسرائیل   ۳ پیکان  پدافندی  سامانه  همچنین 
موشک های هایپرسونیک برای هر تیر بیش از ۱۵ میلیون دلار 
و پیکان 2 برای هر تیر بین ۳ تا ۵ میلیون دلار هزینه دارد. اگر 
فرض شود که ۱۴۰ تیر از سامانه پدافندی گنبد آهنین با هدف 

رهگیری موشک ها شلیک شده، هزینه تقریبی اسرائیل برای هر 
تیر با میانگین قیمتی ۱۰ میلیون دلار، به جز هزینه نیروی 
انسانی و لجستیک، جمعا بیش از ۱.۴ میلییارد دلار بوده است.

علاوه بر این میزان خسارات وارد آمده به اسرائیل طبق گزارش 
بلومبرگ به نقل از سازمان امور مالیاتی رژیم صهیونیستی در 
پی انجام عملیات »وعده صادق 2« از سوی ایران بین ۴۰ تا 
۵۳ میلیون دلار برآورد شده است. این خبرگزاری آمریکایی 
تاکید کرد که این میزان خسارت، بیش ترین زیانی است که رژیم 
صهیونیستی از آغاز جنگ کنونی در هفتم اکتبر سال گذشته 

میلادی تاکنون متحمل شده است.

علاوه بر این روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت« نیز در 
ایران به سرزمین های  گزارشی اذعان کرد که حمله موشکی 
اشغالی در قالب عملیات »وعده صادق 2« خساراتی به میزان 

۵۳ میلیون دلار را به رژیم صهیونیستی وارد کرده است.

بوده    ایرانی چقدر  هر  ازای  به  هزینه عملیات وعده صادق ۲ 
است؟

سردار  گفته  به  است؟  بوده  چقدر  ایران  هزینه  مقابل  در  اما 
حاجی زاده، هزینه هر موشک هایپرسونیک فتاح، 2۰۰ هزار دلار 
است. با یک ضرب و تقسیم ساده، هزینه موشک های شلیک شده 
در گران ترین حالت و با فرض هایپرسونیک دانستن همه آن ها، 
۴۰ میلیون دلار می شود. اگر قیمت دلار با نرخ آزاد و نه نیمایی 
حساب شود، هزینه موشک های شلیک شده ایران حدود 2.۵ 
هزار میلیارد تومان است. با تقسیم این عدد بر جمعیت حدود 
۹۰ میلیون ایرانی، هزینه این عملیات به ازای هر نفر، حدود 

2۸.۵ هزار تومان می شود.

مزیت ایران در چنین تقابلی، هزینه بسیار پایین تر است که به 
سبب تولید داخلی و تلاش دانشمندان پدید آمده است. این 
نقطه قوت می تواند نقطه فشار مناسبی برای ضربه به اقتصاد 

اسرائیل باشد.

قابل  قیمت ها  تغییر  این  البته  کرد:  خاطرنشان  زارع  رحیم 
مقایسه با تلاطم های سال های گذشته نیست و امروز میزان 

تغییرات قیمت در بازار ارز به حداقل رسیده است.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تصریح کرد: از طرفی 
افزایش ریسک های بین المللی و سیاست های کاهش نرخ بهره 
آمریکا باعث شده تا نرخ انس جهانی در ماه های اخیر روند 
افزایشی قابل توجهی طی کند که بیشترین اثرگذاری را بر 

قیمت طلا و سکه در داخل داشته است.
وی توضیح داد: در سال های گذشته، بازار ارز ما به کوچک ترین 
اظهارنظرها واکنش نشان می داد و دچار تلاطم می شد. اما امروز 
با وجود بزرگ ترین اتفاقات امنیتی دهه های اخیر در منطقه که 
ماه های گذشته شاهدش بودیم، تغییرات قیمتی بسیار کم تر 
شده و افزایش های ناچیز پس از چند روز فروکش می کنند و 

بازار آرامش خود را بازمی یابد.
زارع با ابراز امیدواری نسبت به آینده بازار ارز کشور اظهار کرد: 
ثبات در بازار ارز نقش کلیدی در رونق حوزه تولید و سایر 
بازارهای کشور دارد. امیدواریم پس از تخلیه هیجانات ثبات به 
بازار ارز برگردد و تأثیرات مثبتی در اقتصاد کشور شاهد باشیم.

سکهطرحِحبابی

 سی و چهارمین کنفرانس بانکداری اسلامی با تاکید بر نقش 
اساسی مالی اسلامی در اقتصاد ایران، به ویژه برای تقویت 
فشارهای  میان  در  اقتصادی  رشد  تثبیت  و  داخلی  تولید 
عنوان  به  سال ۱۹۷۹،  از  پس  ایران  شد.  برگزار  خارجی، 
نخستین پذیرنده بانکداری اسلامی به دنبال استفاده از این 
سیستم برای حمایت از اقتصاد خود است. اهمیت این موضوع 
به ویژه با وجود تحریم هایی که دسترسی به بازارهای مالی 

بین المللی را محدود می کن، دوچندان است.

اهمیت بانکداری اسلامی در رشد اقتصادی ایران  
و  )ربا(  بهره  که  شریعت  قوانین  با  اسلامی  بانکداری 
می کند،  ممنوع  را  )غرار(  سوداگرانه  سرمایه گذاری های 
هم  را  سود  تقسیم  سازوکارهای  البته  است.  هماهنگ 
بانکی  سیستم  لاینفک  جزء  اصول  این  می کند.  تشویق 
اخلاقی  ترویج سرمایه گذاری های  دنبال  به  که  است  ایران 
و مسئولیت پذیر اجتماعی است. در این میان، تامین مالی 
اسلامی برای بخش های داخلی تاثیرگذار بر تنوع اقتصادی 
مهم  تولید  و  کشاورزی  مانند  نفت  به  وابستگی  کاهش  و 
است. این مدل از الگوهای اشتراک ریسک حمایت و احتمال 

سرمایه گذاری های پرخطر و سوداگرانه را کاهش می دهد.
بانک مرکزی ایران در این کنفرانس با تاکید بر لزوم اصلاح 
اقتصادی،  با واقعیت های جدید  انطباق  برای  بانکی  قوانین 
اصلاحات قانونی و مدل کسب وکار بانکی به منظور ارتقای 
نقش موسسات مالی در تقویت اقتصاد را به بحث و تبادل نظر 
گذاشت. از نظر شاخص های اقتصاد کلان، ایران رشد تولید 
ناخالص داخلی ۴.2 درصدی را در سه ماهه نخست سال 
مالی جاری را تثبیت کرد که عمدتاً ناشی از رشد بخش های 
این  است.  خدمات  و  معادن  در  رکود  و  نفت  و  کشاورزی 
روند صعودی نشان می دهد که با اصلاحات بانکی مؤثر و 
استراتژی های سرمایه گذاری که ریشه در اصول مالی اسلامی 
دارد، بخش مالی تهران می تواند نقشی محوری در تثبیت و 

ارتقای رشد اقتصادی ایفا کند.

نقش ابزارهای مالی اسلامی در اقتصاد ایران  
بانکداری اسلامی ایران و فعالیت در چارچوب قوانین شریعت، 
از  پس  می کند.  ایفا  کشور  مالی  معماری  در  مهمی  نقش 
انقلاب اسلامی در سال ۱۹۷۹، ایران سیستم بانکی خود را 
به سیستمی تبدیل کرده است که معاملات مبتنی بر بهره 
را ممنوع و آن ها را با قراردادهای مشارکت در سود جایگزین 
می کند تا موجب ترویج عدالت و شفافیت شود. این دگرگونی 
به شکل دهی راهبرد اقتصادی کشور به ویژه در شرایطی که 
تهران به دنبال غلبه بر محدودیت های مالی خارجی است، 

کمک کرده است.
ابزارهای مالی کلیدی اسلامی مانند مشارکه )سرمایه گذاری 
اجاره  و  هزینه(  اضافه  به  مالی  )تامین  مرابحه  مشترک(، 
معمولاً توسط بانک های ایرانی استفاده می شود. این ابزارها 
به بانک های اسلامی اجازه می دهد در ترتیبات تقسیم سود 
و زیان با کسب وکارها مشارکت کنند، که این اقدامات هر دو 
طرف را تشویق به رفتار محتاطانه می کند و در نتیجه رشد 

اقتصادی باثباتی را نتیجه می دهد.
محیط  و  منع  را  بازی  سفته  فعالیت های  رویکرد  این 
ممنوعیت  می کند.  تقویت  را  ثبات تر  با  سرمایه گذاری 
سرمایه گذاری در بخش های حرام، مانند قمار و مشروبات 
اخلاقی  و  اجتماعی  اهداف  با  را  بانکی  فعالیت های  الکلی، 

گسترده تر همسو می کند.
در سطح جهانی نیز امور مالی اسلامی نه تنها در کشورهای 
دارای اکثریت مسلمان، بلکه در مراکز مالی مانند لندن و 
کننده  منعکس  که  گرفته  قرار  توجه  مورد  نیز  سوئیس 
جذابیت فزاینده آن به عنوان نوعی از تأمین مالی اخلاقی 
است. با ارزش حدودا ۱.۳ تریلیون دلاری دارایی بانکداری 
اسلامی در منطقه شورای همکاری خلیج فارس، ارتباطات 
جهانی این مدل همچنان در حال افزایش است. بانکداری 
اسلامی ایران نیز در تامین مالی پروژه های زیربنایی و حمایت 
از بخش های کلیدی از جمله کشاورزی، انرژی و شرکت های 

کوچک و متوسط    )SMEs( نقش اساسی داشته است.

چشم انداز استراتژیک برای ترویج بانکداری اسلامی  
کنفرانس بانکداری اسلامی فرصتی را برای ایران فراهم می کند 
تا سیستم مالی خود را مدرن کرده و کارایی آن را افزایش دهد. 
اصلاحات این سیستم می تواند به تخصیص بهتر سرمایه، افزایش 
تولید و انعطاف پذیری بیشتر اقتصاد منجر شود. در این راستا، 
استراتژی های کلیدی برای ایران عبارتند از: ۱- به روز رسانی های 
نظارتی: تسهیل و بهبود مقررات بانکی برای افزایش شفافیت و 
کارایی، 2- تشویق محصولات مالی جدید: ترویج توسعه محصولات 
مالی اسلامی مانند صکوک و تکافل برای جذب سرمایه گذاری 
۳-ایجاد مشارکت های بین المللی: تقویت روابط با سایر مراکز مالی 
اسلامی برای به اشتراک گذاری دانش، جذب سرمایه و حمایت از 

توسعه پایدار.

تاثیر بانکداری اسلامی بر همکاری تهران و مسکو  
اصلاحات مؤثر در نظام بانکداری اسلامی ایرانی، ثبات اقتصادی آن 
را تقویت کرده و توانایی آن را برای عبور از چالش های اقتصادی 
خارجی بهبود می بخشد و همچنین از رشد داخلی و همکاری 
مشارکت  بزرگتر،  تصویر  یک  در  می کند.  حمایت  بین المللی 
اقتصادی رو به رشد تهران و مسکو، همراه با ابتکار نوپای بانکداری 
اسلامی روسیه، می تواند به عنوان یک کاتالیزور برای تقویت بیشتر 

روابط دوجانبه آن ها عمل کند.
بخش بانکداری اسلامی ایران که ریشه در میراث مذهبی و فرهنگی 
آن دارد، می تواند به عنوان پلی برای پیوند عمیق تر دو کشور عمل 
سرمایه گذاری های  مشترک،  سرمایه گذاری های  پتانسیل  کند. 
همکاری های  می تواند  تنها  نه  مالی  تخصص  تبادل  و  فرامرزی 
اقتصادی ایران و روسیه را تقویت کند، بلکه نفوذ و گستره آن ها 
را در منطقه وسیع تر اوراسیا گسترش می دهد. )منبع: اسپیشیال 

اوراسیا(

اهمیت راهبردی کنفرانس بانکداری اسلامی برای اقتصاد ایران

کنفرانس بانکداری اسلامی فرصتی را برای ایران فراهم می کند تا سیستم مالی خود را مدرن کرده و آن را 
کارآمدتر کند. این اصلاحات می تواند به تخصیص بهتر سرمایه، افزایش تولید و انعطاف پذیری اقتصادی بیشتر 
منجر شود. مشارکت اقتصادی رو به رشد تهران و مسکو، همراه با ابتکار نوپای بانکداری اسلامی روسیه، 

می تواند به عنوان یک کاتالیزور برای تقویت بیشتر روابط دوجانبه آن ها عمل کند.
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سه شنبـه

 سال سوم              شماره چهارصدوچهل ونه
هنرو ادبیات

سیگاریکهدرجایدرست
روشنشد

بیرون  جیبش  از  را  سیگار  بارها  فیلم،  کل  در  شخصیت 
می آورد، اما نمی کشد. درنهایت جایی که فکر می کند توانسته 
کاری انجام دهد و تأثیری مطابق میلش بگذارد، با خیال 
راحت از پنجره اداره پلیس بیرون را نگاه و سیگارش را دود 
می کند. این رفتاری است که پلیس فیلم کوتاه »مرتد« از 
خود نشان می دهد. مردی که شکل و شمایلش تا حدی او را 
پلیسی خشن معرفی کرده و رفتارش با زیردست و مجرمان 
هم مهر تأییدی است که او، پلیس جدی و بدون ملایمتی 
است. اما ناگهان در واپسین دقایق آخر فیلم، ما چرخش 
می بینیم.  شخصیتی  تیپ  این  از  درجه   ۱۸۰ شخصیتی 
چیزی که نه تنها در کل فیلم انتظارش را نداشتیم، بلکه حتی 
خلاف روند داستان فیلم است. مردی که به چشم های اشکی 
مجرم پرونده چشم دوخته و برای ایجاد تعلیق با مکث های 
زیاد، درنهایت لب از لب وا می کند و اجازه می دهد مجرم 
اداره پلیس را ترک کند. بعد انگار راضی از تصمیم و حکمی 
که صادر کرده لب پنجره می رود و سیگارش را بالاخره روشن 
می کند. اما حال شخصیت اصلی فیلم با حال بیننده یکی 
نیست. مخاطب سردرگم است. نمی داند به حکم شرعی که 
در فیلم بیان شده فکر کند یا امید داشته باشد که پلیس 
به وظیفه اش عمل کرده است و نظم و حقوق شهروندی را 

برقرار می کند.

در خلاصه  فیلم آمده است: »این همه جای پرت وپلا این 
اقبالی  اطراف هست، چرا درست اومدی روبه روی دوربین 
رو کشتی؟« این جمله انتخاب بدی برای خلاصه یک فیلم 
کوتاه نیست؛ چراکه کل 2۸ دقیقه  زمان پخش فیلم، مخاطب 
منتظر است از سرنوشت قاتل خبردار شود. می گویم سرنوشت 
قاتل؛ چراکه حدس زدن اینکه چه کسی قاتل است، انتخاب 
اینکه  با فهمیدن  سختی نیست. به همین دلیل مخاطب 
چه کسی قاتل است، دچار شوک نمی شود، بلکه از واکنش 
پلیس تعجب می کند. پلیس در اینجا برای خودش حکمی 
صادر کرده و یکی از مظنونان پرونده را رها می کند. این در 
صورتی است که تا قبل از آن، با دو مضمون دیگر پرونده 
رفتارهای نسبتاً تندی داشته. این تغییر رفتار بازیگر نقش 
پلیس، مخاطب را متعجب می کند و چون لحظات پایانی 

فیلم است، او را شوکه به حال خودش رها می کند.

 وقتی پوستر سریال »داریوش« حجازی فر منتشر شد با یک 
نگاه به آن، شباهت غیرقابل انکاری با »پوست شیر« محمودی 
برای مخاطب جلب توجه می کرد. حجازی فر در هر دو پوستر 
حضور دارد و نمای سه رخ از سمت راست صورتش گرفته 
در  داریوش  با  شیر  پوست  پوستر  حجازی فر  تفاوت   شده. 
حجم مو و ریش ها و البته نمای مدیوم کلوزآپ در داریوش 
و کلوزآپ کامل در پوست شیر است. این شباهت در پوستر 
با آنکه سوالاتی را در ذهن ایجاد می کند اما نمی تواند ارتباط 
معناداری بین نام های پوست شیر و داریوش بسازد. چند هفته 
بعد از انتشار پوستر، اتفاق دیگری باز هم نام این دو سریال را 

به هم نزدیک می کند.
هشتم تیر فیلم نت پیامکی را برای تمام مخاطبانش با این 
عنوان ارسال می کند: »پوست شیر بر تن داریوش- سریال 
داریوش هم اکنون در فیلم نت« پیامک فیلم نت آنچه را پس 
از مشاهده پوستر داریوش به ذهن مخاطب آمده بود، تأیید 
می کند. داریوش سرمایه گذاری اصلی خود را نه روی خود اثر، 
بلکه روی موفقیت پوست شیر گذاشته، این سرمایه گذاری 
به حدی است که حتی مسئولان فیلم نت هم در لفافه داریوش 
را اسپین آف پوست شیر عنوان می کنند، اما چطور؟ سرتیپی، 
مدیرعامل فیلم نت در مصاحبه خود در دی ماه ۱۴۰2، خبر 
از تصویربرداری اسپین آف پوست شیر در اردیبهشت ۱۴۰2 
می دهد، این زمان عملًا با زمان تصویربرداری داریوش منطبق 
است. در پاسخ به این سؤال که آیا واقعاً داریوش اسپین آفی 
از پوست شیر است یا خیر باید قاطعانه گفت خیر! اما باز 
هم داریوش به طرز مشخص و حتی اغراق شده ای روی پوست 
شیر مانور می دهد؛ مانوری که عملًا نه تنها دوامی ندارد، بلکه 
بلای جان داریوش هم می شود. بااین حال کلیدواژه هایی که 
در داریوش موضوعیت دارند، همان هایی اند  که در پوست 
شیر دنبال می شدند، کلیدواژه هایی چون رفاقت، انتقام و البته 
ناموس پرستی. اما آنچه یک اثر را می سازد مشخصاً مفاهیم آن 
نیست، بلکه چگونگی قصه ای است که از این مفاهیم بازتاب 
پیدا می کند. داریوش برخلاف پوست شیر، در قصه گفتن 
لکنت دارد. روایت پوست شیر را دو مؤلفه تبدیل به اثری 
موفق کرد؛ اول توانایی در حفظ نخ تسبیح اصلی داستان 
و دوم توانایی در برقراری نسبت میان کاراکتر ها، موضوعی 
به  نسبت  پایین تری  امتیاز  آنها  دوی  هر  در  داریوش  که 
پوست شیر می گیرد. روایت اصلی داریوش و گره داستانی 
آن، موضوع طلاها و تغییر در شخصیت اصلی داستان یعنی 
داریوش است، نقطه ای که باید نسبت شخصیت ها حول همان 
تعریف شود. اما داریوش اگر در این نقطه متوقف شود شاید به 
پنج  قسمت هم نرسد، برای همین خرده روایت ها و گره های 
فرعی در فیلم نامه اضافه می شوند تا هم قصه طولانی تر و 
نسبت میان شخصیت ها آشکارتر شود. مثل ماجرای دعوای 
ناموسی بهرام و داریوش یا حتی ماجرای عاشقانه لیلا و وحید. 
خرده روایت های داریوش نه تنها از فیلمنامه بیرون می زنند و 
نمی تواند نسبت ها را به درستی شرح دهند، بلکه باعث کلافه 
کردن مخاطب و گم شدن قصه اصلی داستان می شوند. این 
داستان در پوست شیر کاملًا برعکس بود، خرده روایت ها در 
خدمت روایت اصلی قرار می گرفتند و دقیقاً همان ها بودند که 
نسبت ها را برای مخاطب شرح می دادند. اما این را هم نباید 
از قلم انداخت که هادی حجازی فر مراقب است تا سریالش 

شبیه فیلمفارسی نشود.
در داریوش برخلاف پوست شیر اولویت روی کاراکتر ها قرار 
می گیرد و داستان در خدمت ساختن شمایل مرد ترسو از 
داریوش و پدرخوانده ترسناک از بهرام با بازی محسن قصابیان 
گذاشته می شود، حتی برای آنکه موضوع ترس های داریوش 
بیشتر آشکار شود سازندگان سریال برای آنکه مسئله ترس را 
واضح تر نمایش دهند، حتی روی خواب های داریوش متمرکز 
و پدرخوانده  ترسو  تمرکز روی ساختن مرد  این  می شوند. 
متولد  را  چشمگیر  کاراکتری  و  می دهد  جواب  ترسناک 
می کند که نقطه عطف این سریال ۱۳ قسمتی است. محسن 

قصابیان با بازی در نقش بهرام به خوبی می تواند شخصیتی را 
بسازد که حتی عامل پیش برنده قصه باشد اما همین موضوع 
پاشنه آشیل ماجرا می شود و به جای آنکه مخاطب با شخصیت 
این بهرام است که سمپاتیک  داریوش همراهی کند عملًا 
می شود. موضوع سمپاتیک شدن بهرام، سوای بازی خوب 
محسن قصابیان، به ضعف در جبهه مثبت قصه و تصنعی بودن 
روابط شان برمی گردد. روایت داریوش به گونه ای طراحی شده 
که با دیدی مردانه قصه جلو برود اما این دید مردانه عملاً یا 
باعث حذف کاراکترهای زن از سیر ماجرا می شود یا تبدیل به 
انگیزه های بیرونی شخصیت های اصلی می شوند. حاصل این 
اتفاق همراهی نکردن مخاطبان زن با سریال است؛ مخاطبانی 
که داریوش را در ساخت و شرح مفهوم خانواده در سطح مانده 
می بینند. اتفاقی که در پوست شیر کاملًا وجه دیگری داشت 
و عملًا کاراکترهای زن به جای آنکه در تکمیل انگیزه های 
شخصیت های اصلی باشند، پیش برنده روایت بودند. اما مسئله 
دیگری که باعث شد داریوش نمره قبولی از مخاطبان نگیرد، 
با قسمت پایانی این سریال بود.  اثر  زیرسؤال بردن منطق 
سریال داریوش برای خود پایان خوش را انتخاب کرده است 
که این موضوع مسئله بدی نیست اما عدم سنخیت میان 
این پایان و ۱2 قسمت دیگر اثر است که مخاطب را ناراضی 
می کند. در قسمت پایانی ناگهان ورق برمی گردد و داریوش 
ترسو بر ترس هایش غلبه می کند اما در طرف دیگر ماجرای 
یا  خودکشی هیتلرگونه شخصیت سیفی چه معنایی دارد 
حتی جودوکار شدن داریوش با اسلوموشن و ضربه فنی کردن 
بهرام که ناگهان ژانر اثر را به کمدی- ورزشی تغییر می دهد؟

بیش ازاندازه  با  فیلم نت  مسئولان  شد،  اشاره  که  همان طور 
مرتبط کردن داریوش به پوست شیر، صرفاً به خاطر اشتراک 
در مفاهیم میان این دو اثر ریسک مهمی کرده اند؛ ریسکی که 
نتیجه آن شد وضعیتی که مخاطبان پس از هر قسمت این 
سریال را با اثر موفق پوست شیر مقایسه کنند و هر قسمت 
از داریوش در نسبت با پوست شیر نمره منفی بگیرد. با آنکه 
داریوش توانسته اتفاقاتی خوبی را مانند کاراکتر بهرام رقم 
بزند اما قطعاً لکنت در روایت، اتفاقات خارج از منطق روایی 
اثر و حتی پرداختن بی دلیل مالکان داریوش به جنجال های 
متعدد برای وایرال کردن هرچه بیشتر سریال باعث می شود 
نتوانیم داریوش را جزء آثار قابل قبول امسال قرار دهیم. البته 
با یک نگاه دقیق تر می توانیم بگوییم داریوش حتی در نظر 
مالکانش هم تکلیف مشخصی دارد، اثری که به جای آنکه خود 
با پوست پوست شیر وارد  چیزی برای عرضه داشته باشد 
میدان می شود، نشان از آن دارد که چندان هم اطمینانی به 

موفقیتش نیست.

محمدحسین سلطانی

هنر قلمزنی اصفهان به ثبت جهانی رسید

رئیس اتحادیه صنایع دستی شهرستان اصفهان در گفت وگو با 
ایسنا:

جغرافیایی  نشان  و  شد  جهانی  ثبت  اصفهان  قلمزنی  هنر 
بین المللی دریافت کرد.

بعد از هنرهای »میناکاری«، »قلمکار«، »کاشی هفت رنگ«، 
هنر »قلمزنی« اصفهان نیز به ثبت جهانی رسید.

ثبتجهانی
هنرقلمزنیاصفهان

از تله فیلمفارسی فرار کن

علیرضا داوودنژاد

ازمنزویسازیسینمایاجتماعیایرانمتاسفم

ساخته شدن فیلم هایی را که می خنداند، می گریاند و سرگرم 
می کند و چرخه تولید، توزیع و نمایش محصولات داخلی را تا 
اطلاع ثانوی برقرار نگه می دارد لازم می دانم و درعین حال از 
منزوی سازی سینمای اجتماعی ایران که در مسیر موفقیت های 
داخلی و خارجی پیش می رفت عمیقا متاسفم و به آن اعتراض 
دارم. ولی در هرحال نباید فراموش کنیم که نهایتا و در هر 
سینمای  برای  نمایش  سالن های  ضابطه مند  حفظ  شرایطی 

ایران، اولویت دارد.
سینمای ایران این نوع از فیلمسازی را یک بار دیگر در قبل 
از انقلاب تجربه کرده است. سینمایی در زیر سایه ممیزی که 
فیلم ایرانی را از زندگی ایرانی جدا می کرد - نمونه اش توقیف 
فیلم های مهرجویی- و آن را برای دستیابی به سالن سینما در 
رقابت نابرابر با امواج فیلم های تجاری وارداتی قرار می داد که 
اساس آن ها بر دو پایه سکس، خشونت بود و انفعال، تقلید و 

کپی برداری چاره ناگزیری بود که برای جریان تولید داخلی 
به راز بقا تبدیل می شد.

فیلم ها بدون کافه و زد و خورد فیلم نمی شدند و به تدریج 
رقاص و مشتری کافه به پرسوناژهایی اصلی بدل شدند. آنچه 
صنعت آن سینمای سیاه و سفید دوبله ای را حفظ کرد و 
چهار گروه، چهارده تایی سالن را در تهران و صدها سالن را 

در شهرستان ها برای تولید داخلی نگه داشت.
آنچه امروز در سینمای ایران اتفاق می افتد تکرار تاریخ است 
و در شرایط ممیزی، غلبه بازار سیاه و ورشکستگی اکثریت 
به  تولیدکنندگان  بعضی  می شوند  اکران  که  فیلم هایی 
لطایف الحیل می کوشند تا به سالن های سینما رونق بدهند 

و آن ها را در اختیار فیلم هایی که آدم های آن به فارسی حرف 
می زنند و با لهجه اقوام ایرانی تکلم می کنند نگه دارند.

من به این تقلا احترام می گذارم و سطح فیلمسازی را در آن ها 

بالاتر از سطح فیلم های آن دوران می بینم ولی تا مادامی که 
ممیزی پابرجاست بازار سیاه غلبه دارد و سر اکثر فیلم ها در 
آب  زیر  به  موثر  تبلیغ  و  معرفی  بی هرگونه  و  انزوا  و  تاریکی 

می رود./ایسنا

نوشته شهید یحیی سنوار، رهبر  کتاب »خار و میخک« 
حماسی حماس، اثری داستانی است که از دل سال های 
طولانی اسارت در زندان های رژیم صهیونیستی پدید آمد. 
این رمان با روایت زندگی فلسطینیان آواره و نشان دادن 
دردها و امیدهایشان، تصویری بی پرده از مقاومت و پایداری 
مردم غزه ارائه می دهد. »خار و میخک« نمادی از مبارزه، 
برابر ظلم  رنج ها و موفقیت های ملتی است که هرگز در 

تسلیم نشده است.

»خار و میخک« نه تنها یک اثر داستانی است، بلکه گواهی 
بر روح مقاومت و پایداری مردم غزه به شمار می رود. این 
کتاب فراتر از روایت های داستانی مرسوم، تصویری ناب و 
بی واسطه از انعطاف پذیری و روحیه مبارزه فلسطینی ها را 
به مخاطب ارائه می دهد. خواننده در این اثر می تواند افکار 
و استراتژی های شهید یحیی سنوار و نقش او به عنوان رهبر 

آرمان فلسطین را کشف کند.

این کتاب که توسط هانیه کمری به فارسی ترجمه شده و به 
همت مرکز هنری رسانه ای سلوک به فارسی برگردانده شده، 
بازار  انتشارات سوره مهر روانه  قرار است به زودی توسط 
نشر شود. همچنین بخشی از این کتاب در شماره پیش روی 

مجله »سوره« منتشر خواهد شد.

 روایت انسان فلسطینی
هانیه کمری، مترجم کتاب »خار و میخک« در گفت وگو با 
»صبح نو« از تجربه ترجمه این اثر فاخر پرده برمی دارد؛ اثری 
که با تلفیق روایتی داستانی و مستند، زندگی فلسطینیان 
و مقاومت آنها در برابر اشغالگری را به تصویر می کشد. او 
در این مصاحبه از تأثیر عمیق داستان بر مخاطبان و پیام 
مقاومت یحیی سنوار، نویسنده و شهید برجسته حماس 
سخن می گوید و از چالش های ترجمه کتابی می گوید که 
توسط لابی صهیونیستی از فروشگاه های آنلاین حذف شد.

وی افزود:»در این اثر روایت تاریخ مقاومت هم زمان شده 
است با رشد شخصیت اصلی داستان یعنی احمد. شروع 
که  است  احمد  سالگی  یک  سال ۱۹۶۷یعنی  از  داستان 
هم زمان شده با جنگ ۶ روزه. داستان تا جنگ انتفاضه پیش 
می رود و در یک روایت خطی روزهای زندگی فلسطینی ها را 
شرح داده و خواننده را با خود همراه می کند. البته نویسنده 
در روایت زندگی روزانه فلسطینی ها به صورت غیرمستقیم، 
به طور مفصل و با جزئیات تاریخ مقاومت فلسطین را هم به 
نمایش می گذارد. و به جرأت می توان گفت که این روایت ها 

چون از زبان یحیی سنوار است، کاملا قابل استناد است«

 روایت احمد

مریم فضائلی
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سه شنبـه

 سال سوم               شماره چهارصدوچهل ونه
جامعه

عبدالحسین خسروپناه

حکمرانیامنیتغذاییبایددر
پرتواخلاقزیستیانجامشود

با  غذا  و  کشاورزی  در  اخلاق  ملی  همایش  نخستین 
حضور حجت الاسلام و المسلمین عبدالحسین خسروپناه 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشاورزی صبح امروز ۳۰ مهرماه برگزار 

شد.

حجت الاسلام و المسلمین عبدالحسین خسروپناه در 
نخستین همایش ملی اخلاق در کشاورزی و غذا با تاکید 
بر حکمرانی امنیت غذایی در پرتو اخلاق زیستی اظهار 
کرد: حکمرانی یک فرآیند از سیاست گذاری، تنظیم گری، 
راهبری، تصدی گری تا نظارت و ارزیابی اثرسنجی است. 
یعنی حکمرانی یک فرآیند پنج مرحله ای است. اگر یکی 

از این مراحل نباشد، ما حکمرانی نداریم.

امنیت  داد:  ادامه  امنیت غذایی  تعریف  به  اشاره  با  وی 
غذایی را سال ۱۹۸۴ اف ای او)FAO( تعریف کردند و 
گفتند که »اطمینان از اینکه همه مردم در همه اوقات به 
غذای اصلی مورد نیاز خویش به منظور تداوم یک زندگی 
سالم و فعال، دسترسی مادی و اقتصادی داشته باشند 
و در خطر از دست دادن دسترسی خود هم نباشند.«  
شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز در سال ۱۴۰2 تعریفی 
مشابه را در سند دانش بنیان امنیت غذایی ارائه کرده و 
دسترسی فیزیکی، اقتصادی و عادلانه همه مردم به غذای 
کافی، سالم، مغذی و حلال را ذکر کرده است. این تعریف 
شامل چهار رکن: فراهمی، دسترسی، سلامت و مصرف، 

تاب آوری منابع یا به تعبیری ثبات و پایداری است.

 دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره واژه »حکمرانی 
امنیت غذایی« گفت:  مقصود از این واژه این است که این 
پنج مأموریت شامل سیاست گذاری، تنظیم گری، تنظیم 
ساختار، تقسیم مسئولیت و نظارت و ارزیابی اثرسنجی 
در قلمرو امنیت غذایی در یک شبکه شکل بگیرد. این 
و  خصوصی  بخش  عام(،  )معنای  دولت  شامل  شبکه 
فرآیند  در  رکن  سه  این  است.  مردم(  تعاونی ها)توده 
حکمرانی باید نقش داشته باشند. باید نقش این سه رکن 

در حکمرانی مستقیم باشد.

استاد خسروپناه ادامه داد: فناوری های نوین در کشاورزی 
و مصرف نهاده های شیمیایی مثل کودهای شیمیایی و 
آفت کش ها، باعث افزایش ظرفیت تولید شده اند، اما به 
انسان، حیوان، گیاهان و طبیعت آسیب رسانده اند. بسیاری 
از بیماری ها و ناهنجاری های موجود در اکوسیستم، ناشی 
از این الگوی کشاورزی است. این الگو آسیب های متعددی 
را ایجاد کرده و در آینده نیز با فناوری هایی مثل فناوری 
کوانتومی ممکن است با آسیب های بیشتری روبرو شویم.

وی با بیان اینکه حکمرانی امنیت غذایی باید در پرتو 
باید  زمینه  این  در  گفت:  شود،  انجام  زیستی  اخلاق 
مبناهایی را در نظر داشت. مبنای اول توحید محوری 
در کشاورزی است. زراعت خلقت خداوند است و خالق و 
زارع آن خداوند است. اگر استادان و محققان کشاورزی 
نگاه توحیدی به طبیعت و کشاورزی داشته باشند، قطعاً 

نوع رفتار ما با طبیعت تغییر خواهد کرد.

را اصل  فرهنگی مبنای دوم  انقلاب  عالی  دبیر شورای 
حیات در عالم طبیعت دانست و بیان کرد: همه چیز در 
عالم طبیعت، از جمادات گرفته تا حیوانات و گیاهان، 
دارای حیات است. طبیعت دارای شعور و اراده است و اگر 
انسان به حریم طبیعت تجاوز کند، طبیعت نیز واکنش 

نشان خواهد داد.

استاد خسروپناه عنوان کرد: مبنای سوم ذاتی بودن و 
همگانی بودن ارزش های اخلاقی است، افعال و اشیا ذاتاً 
دارای حسن و قبح هستند و این ارزش ها نیازمند جعل و 
اعتبار انسانی نیستند. این ارزش ها پیش از دین و شریعت 

وجود دارند

محمدمهدی جلالیان، مدیر عامل استودیو کمیکا با حضور در 
برنامه »گفتگوی فرهنگی« در مورد نقد و نظری بر چالش های 
محصولات  داشت:  بیان  کشور  فرهنگی  محصولات  صادرات 
و  افزار  نوشت  کتاب،  انیمیشن،  بازی،  بازار  در  که  فرهنگی 
اسباب بازی در کشور تولید می شود به لحاظ کیفیت قابلیت 
رقابت با محصولات دنیا و بازار را دارد اما اینکه چرا صادرات 
این محصولات اتفاق نمی افتد علاوه بر دو دلیل تحریم ها و کپی 
رایت، به دلیل مسئله مهم فراهم نبودن زیرساخت های لازم 

برای صادرات است.

زیرساخت های صادراتی در حوزه صنایع فرهنگی کشور در حد   
صفر است 

افزود: عدم زیرساخت های لازم برای صادرات محصولات  وی 
فرهنگی به دلیل این است که دغدغه مدیران فرهنگی نبوده 
است، لذا دولت باید زیرساختها را ایجاد و شرایط را تسهیل کند 

تا اتفاق صادرات ساده تر شود.

جلالیان تصریح کرد: متاسفانه در حال حاضر در بحث دیپلماسی 
فرهنگی به شدت ضعیف هستیم و در برخی کشور ها رایزن 
صادرات  فرآیند  می شود  باعث  امر  این  که  نداریم  فرهنگی 

محصولات فرهنگی پیش نرود.

مدیر عامل استودیو کمیکا اظهار داشت: در صادرات محصولات 
فرهنگی موضوع مهمی که باید تولید کنندگان برای ورود به 
بازار بین المللی به آن دقت کنند تمرکز بر روی فرهنگ ایرانی 
است چرا که اکنون تمام دنیا به دنبال هویت های اصیل و جدید 
هستند و در این راستا باید محصولات فرهنگی با توجه به فرهنگ 

ایرانی در قالب مدرن تولید و به بازار بین المللی عرضه شود.

محصولات    صادرات  امور  در  تسهیل  برای  مدون  قانون  نبود 
فرهنگی

ایران در مانیل و  محمد جعفری ملک، رایزن سابق فرهنگی 
رئیس مرکز هماهنگی های فرهنگی مجمع گفتگوی فرهنگی 
آسیا، نیز نبود زیرساخت اساسی در کشور را مهمترین مسئله در 
صادرات محصولات فرهنگی عنوان کرد و بیان داشت: متاسفانه 
در کشور برای تسهیل در امور صادرات محصولات فرهنگی قانون 

مدونی وجود ندارد و محصولات فرهنگی ایران به خوبی معرفی 
نمی شوند.

وی گفت: فعالینی که در حوزه صادرات محصولات فرهنگی 
فعالیت می کنند وظیفه خود را انجام می دهند و آنچه که در 
حوزه دولتی باید پرداخته شود در نظر گرفتن تسهیلات برای 
صادرات و حمایت از صادرات صنایع فرهنگی به عنوان نماد 

فرهنگ ایرانی است.

جعفری ملک با تاکید بر اهمیت نقش رایزن ها در تسهیل کردن 
صادرات صنایع فرهنگی تصریح کرد: رایزن فرهنگی رابطی برای 
رایزن  کار  و  است  فرهنگی  محصولات  صادرکنندگان  حضور 
فرهنگی تسهیل گری و معرفی هنر کشور خود به کشور دیگر 

است.

رئیس مرکز هماهنگی های فرهنگی مجمع گفتگوی فرهنگی 
آسیا ادامه داد: در دور جدید فعالیت سازمان فرهنگی ارتباطات، 
بنیاد جدیدی به عنوان بنیاد دیپلماسی فرهنگی در حوزه بازی 
و فناوریهای جدید در حوزه فرهنگی راه اندازی شده است که 
حدود یکسال از راه اندازی این بنیاد می گذرد و بنیاد در حال 

بررسی شرایط و وضعیت برای ارائه تسهیلات بهتر است.

 محصولات فرهنگی ایران توانایی رقابت با محصولات دنیا را   
دارد

سید مصطفی کیوانیان، مدیر عامل »آیریا نادین ورنا« نیز در 
این برنامه بیان داشت: در حال حاضر محصولات تولیدی ایران 
در حوزه بازی و انیمیشن دارای کیفیت بسیار خوب و در حد 
استانداردهای جهانی بوده و به لحاظ رقابت با محصولات خارجی 
شکی نیست که ایران به توانایی رسیده که محصولات با کیفیت 

و قابل رقابت داشته باشد.
وی با بیان اینکه در حوزه بازی مهمترین عامل در بحث حضور 
محصولات در بازار بین الملل، ناشران بین المللی است افزود: به 
همین جهت یکی از چالش هایی که صنعت بازی با آن مواجه 
است بالا بودن هزینه های تبلیغات و مارکتینگ در بازار بین 

الملل است.

کیوانیان دو چالش نیاز با ساخت شرکتهای خارجی و چالش 
آوردن پول بازی سازان و بازی نویسان به کشور عنوان کرد و 
بیان داشت: سرمایه گذاری در حوزه تولید محصولات فرهنگی 
در کشور به شدت پایین است که با توجه به بالا بودن درآمد های 
سالیانه این حوزه، اگر شرکت های بزرگ در این حوزه سرمایه 
گذاری کنند می توانند درآمدهای سالیانه دهها برابر بیشتر داشته 

باشند.

عدم زیرساخت های صادراتی در حوزه صنایع فرهنگی 

 برگزاری پیش نشست کنفرانس حکمرانی و نظام سیاستگذاری فرهنگی

اولین کنفرانس ملی حکمرانی و نظام سیاستگذاری فرهنگی 
ویژه بزرگداشت چهلمین سالگرد تأسیس شورای عالی انقلاب 

فرهنگی برگزار می شود.

دکتر ابراهیم شکرانی در نشست خبری اولین کنفرانس ملی 
حکمرانی و نظام سیاست گذاری فرهنگی، با اشاره به چهلمین 
سالگرد تأسیس شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: ما امسال 
وارد چهلمین سال این شورا می شویم. اگر با نگاه به بیانیه گام 
دوم انقلاب به گذشته بنگریم، ۴۰ سال اول انقلاب اسلامی را 
پشت سر گذاشته ایم و از سال آینده وارد گام دوم خواهیم شد. 
در این مرحله باید گذشته را مرور کنیم و همزمان به ظرفیت ها 

و فرصت های پیش رویمان نگاهی داشته باشیم.
وی در ادامه افزود: چالش هایی که با آن ها روبه رو هستیم، باید 
در قالب حکمرانی تمدنی فرهنگی و اجتماعی بررسی شوند. این 
موضوع، شعار اصلی ما برای چهلمین سالگرد شورا است. در 
همین راستا، محورهایی با همکاری اندیشکده نظام مسائل کشور 
طراحی شده است که کار جامعی در هر دو معاونت شورا انجام 

گرفته است.

دکتر امید عبداللهی، معاون اجتماعی ستاد فرهنگی و اجتماعی 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در ادامه این نشست به قدمت این 
شورا اشاره کرد و گفت: رهبر معظم انقلاب درباره این شورا و 
تأثیر عملکرد آن در مسائل فرهنگی و اجتماعی بیانات و تأکیدات 
بسیاری داشته اند، اما با وجود توفیقات این شورا هنوز انتظارات 
رهبر انقلاب برآورده نشده است و معظم له صراحتاً بار ها به این 
موضوع اشاره کرده اند. با وجود اینکه این شورا، سندهای مناسبی 
را تصویب کرده است، اما برای جلوگیری از اجرای ناموفق مصوبات 
این شورا و همچنین اسناد، ایجاد پل میان حوزه سیاستگذاری و 

میدان عمل را در دستور کار قرار داده است.

علی نظرمنصوری، مدیر امور مسائل آسیب های اجتماعی شورای 
عالی انقلاب فرهنگی نیز در این نشست گفت: در گذشته، در 
فضای شورای عالی انقلاب فرهنگی به حوزه اجتماعی کمتر 
توجه می شد و عرصه آسیب های اجتماعی، محل ورود شورا 
نبود تا اینکه با ابلاغ سند تحول، شورای عالی انقلاب فرهنگی 
با رویکرد مشخص به حوزه آسیب های اجتماعی ورود جدی تر 

شد.

رضا عموزادی، مدیر امور رسانه و فضای مجازی ستاد فرهنگی 
این نشست گفت: فضای مجازی  ادامه  در  اجتماعی شورا  و 
موضوعی است که امروز شاهد رشد سریع کاربران در این حوزه 
فضای هستیم و این باعث شد که در حکمرانی فضای مجازی 
سیاستگذاری انجام شود و اکنون دولت پلتفرمی مطرح است که 

فضای جدیدی ایجاد می کند.

دکتر روح اللّه فرهادی، معاون فرهنگی ستاد فرهنگی و اجتماعی 
شورا درباره اولویت های حکمرانی فرهنگی و اجتماعی گفت: در 
این عرصه، هفت اولویت مهم در نظر گرفته شده و ستاد فرهنگی 
اجتماعی شورای عالی انقلاب فرهنگی از یک سال پیش به این 
مسئله ورود کرده است که برخی از این اولویت ها شامل سبک 
زندگی اسلامی ایرانی، هویت ملی و احساس تعلق ملی، استفاده 
از فرصت های فرهنگی و اجتماعی و منطقه ای و جهانی، بازسازی 
و اصلاح ساختار انقلاب فرهنگی و اجتماعی و فضای مجازی 

قانونمند و هوشمند است.

محمود نظری، رئیس اندیشکده نظام حکمرانی کشور، در ادامه 
این نشست خبری به رسالت اصلی اندیشکده در اصلاح ساختار 
حکمرانی کشور اشاره کرد و گفت: در سه سال اخیر، موفقیت های 
قابل توجهی در این زمینه به دست آورده ایم. تلاش ها و زحمات 

اصلاح  در  مؤثری  خروجی های  به  منجر  اندیشکده  همکاران 
فرهنگ قانون گذاری، به ویژه در تدوین برنامه هفتم توسعه شده 
است. از سال گذشته نیز کنفرانس هایی در کشور با محوریت 

ساختار اقتصادی و فرهنگی برگزار کردیم.

دکتر مطهری در ادامه تأکید کرد که حوزه اجتماعی در مقایسه 
با حوزه فرهنگی، کمتر مورد توجه قرار گرفته و خواستار ورود 

جدی تر شورای عالی به این موضوع شد. 

نظام  و  حکمرانی  ملی  کنفرانس  اولین  گزارش،  این  پایه  بر 
سیاستگذاری فرهنگی ویژه بزرگداشت چهلمین سالگرد تأسیس 
شورای عالی انقلاب فرهنگی با محورهایی همچون حکمرانی 
فرهنگی و آینده نگری تحولات خانواده، حکمرانی فرهنگی و 
نهادهای  رصد  و  پایش  حکمرانی،  مجازی،  فضای  اجتماعی 
فرهنگی، حکمرانی، عدالت و پیشرفت با تأکید بر بیایه گام دوم 
انقلاب، حکمرانی فرهنگی و سیاستهای جمعیتی در کشور در 

تاریخ ۱۴ آذر سال جاری برگزار می شود. 

محمدمهدی جلالیان
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می خنداند،    که  را  فیلم هایی  شدن  ساخته 
می گریاند و سرگرم می کند و چرخه تولید، توزیع 
و نمایش محصولات داخلی را تا اطلاع ثانوی برقرار 

نگه می دارد لازم می دانم.

برکناری مدیرعامل استقلال و انتخاب چند گزینه 
شهریاری هم رفتنی شد؟

در  ایران  نماینده  دو  از  یکی  که  استقلال  فوتبال  تیم 
لیگ نخبگان آسیاست، فصل بیست و چهارم لیگ برتر 
را با هدایت جواد نکونام آغاز کرد اما خیلی زود اختلاف 
بین مدیریت باشگاه و سرمربی تیم باعث جدایی او شد. 
البته نتایج ضعیف نکونام به ویژه شکست در دربی برابر 

پرسپولیس هم یکی از دلایل پایان همکاری وی بود.

پس از رفتن جواد نکونام هر چند مدیران باشگاه به دنبال 
طولانی  اما  بودند  مطرح  خارجی  سرمربی  یک  انتخاب 
شدن زمان انتخاب سرمربی و بلند شدن صدای اعتراض و 
انتقاد هواداران باعث شد آنها یک گزینه داخلی را به عنوان 

سرمربی انتخاب کنند.

سهراب بختیاری زاده در شرایطی به عنوان سرمربی موقت 
انتخاب شد که تصور می شد در صورت کسب نتایج قابل 
قبول وی با استقلال احتمال ماندنش تا پایان فصل وجود 
خواهد داشت اما یک شکست تلخ و سنگین برابر ذوب 
آهن عملًا روی این احتمال خط بطلان کشید تا »پیتسو 

موسیمانه« به عنوان سرمربی آبی ها انتخاب شود.

هر چند این انتخاب تا حدودی وضعیت باشگاه استقلال 
را آرام کرد اما انتقادات پرتعدادی که هواداران این تیم از 
فرشید سمیعی دارند و او را مقصر ناکامی ها و اتفاقات تلخ 
تیمشان می دانند، مدیران هلدینگ خلیج فارس را بر آن 

داشت تا نسبت به تغییر وی اقدام کنند.
دو  که  گزینه  چند  گرفتن  نظر  در  با  استقلال  مالکان 

پیشکسوت و سه مدیرعامل سابق آبی پوشان شامل آن 
بتوانند  شاید  تا  کردند  آغاز  را  خود  مذاکرات  می شدند، 
البته  کنند.  انتخاب  را  تیم  این  مدیرعامل جدید  بزودی 
در این میان برخی گزینه ها که قبلًا هم مدیرعامل باشگاه 
استقلال بوده اند حاضر به پذیرش دوباره این مسئولیت 
نشده اند اما برخی برای رسیدن به این صندلی سرودست 

می شکنند.

خبرنگار مهر کسب اطلاع کرده که بزودی فرشید سمیعی 
فرد  و  رفت  خواهد  کنار  استقلال  باشگاه  مدیرعاملی  از 
جدیدی از میان گزینه های مد نظر مالکان باشگاه جانشین 
او خواهد شد. البته احمد شهریاری رئیس هیأت مدیره هم 
از تیررس تغییرات خیلی دور نیست و بعد از سمیعی نوبت 
به شهریاری خواهد رسید تا احتمالاً مسئولیت خود را از 
دست بدهد چرا که برخی او را مقصر اتفاقات ناخوشایند 

این فصل آبی پوشان می دانند.

با تصویب کنفدراسیون ترای اتلون آسیا؛  
ایران میزبان مسابقات دواتلون قهرمانی آسیا در سال   

2۰2۵ شد
پی    در  و  آسیا  ترای اتلون  کنفدراسیون  تصویب  با 

درخواست فدراسیون کشورمان، تبریز میزبان مسابقات 
دواتلون قهرمانی آسیا در سال 2۰2۵ شد و این مسابقات 

2۶ الی 2۷ مهر ماه سال آینده برگزار خواهد شد.

ایرانمیزبانمسابقاتدواتلون
قهرمانیآسیا

دیدارهایتراکتوروسپاهانهم
بهکشورثالثمنتقلشد

کنفدراسیون فوتبال آسیا به طور رسمی به دو باشگاه   
تراکتور تبریز و سپاهان اصفهان اعلام کرد کشور میزبان 
خود برای دیدارهای برگشت مقابل روشن تاجیکستان 
و شارجه امارات را معرفی کنند و در این مسابقه نیز 
خود  حریفان  میزبان  خانگی  ورزشگاه  در  نمی توانند 

باشند.
روشن    با  برگشت  دیدار  برای  تراکتور  باشگاه 

تاجیکستان کشور امارات را به عنوان گزینه اول و باشگاه 
سپاهان نیز احتمالاً قطر را برای دیدار با شارجه امارات 

معرفی می کند.

فریدون حسن
این روز ها چقدر دلمان برای پرویزخان دهداری تنگ می شود. معلم اخلاق فوتبال ایران 
که گویا وقتی رفت، اخلاق را هم با خودش برد تا همه با خیال راحت و بدون مزاحم 
هرچه دل شان می خواهد بگویند. این روز ها برای شنیدن حرف های جماعت فوتبالی 
باید مرتب بوق زد، چون هیچ چیز سر جای خودش نیست! فوتبال ایران را می گویم، 
هیچ چیز در فوتبال ایران سر جای خودش نیست. نه آن که جایگاه مدیرعاملی باشگاه 
را گرفته، نه کسی که مربی و سرمربی می شود و نه آن که اسم بازیکن را روی خود 
گذاشته، هیچ کس سر جای خودش نیست که اگر بود اوضاع این رشته فاسد به اینجا 

کشیده نمی شد. 

این روز ها در فوتبال ایران و باشگاه های مثلًا فرهنگی ورزشی آن با عده ای بی فرهنگ 
طرف هستیم. عده ای که با ادبیات سخیف هرچه د ل شان بخواهد می گویند و جالب 
اینجاست که هرچه کلمات شان زننده تر و وقاحت شان بیشتر باشد ارج و قرب شان هم 
بیشتر می شود. باید تأسف خورد که این جماعت افسار پاره کرده بی شعور جایی هستند 
که نباید باشند. مثلًا مدیرعامل هستند، اما دهان شان را باز می کنند و هرچه به ذهن 
کوچک و حقیرشان می رسد، می گویند. مثلاً سرمربی هستند، اما حرف هایی می زنند 
که لات های چاله میدان هم وقتی می خواهند بگویند اطراف شان را نگاه می کنند تا نکند 
زن و بچه مردم آن نزدیکی ها باشند و حرف شان را بشنوند یا اینکه مثلًا بازیکن هستند 
و وقاحت را به حد اکمل آن رسانده اند و کسی جلودارشان نیست. این ها همه به اشتباه 

اینجایی هستند که امروز قرار دارند. 

خب حالا یکی پیدا شود و به ما بگوید با این جماعت بی فرهنگ باید چه کار کنیم؟ 

جماعتی که حتی آن ها که باید جریمه شان کنند و جلوی شان بایستند بدتر از خودشان 
هستند و طوری جریمه شان می کنند که نکند به آقایان بربخورد و ناراحت شوند. پس 
با این حساب باید فکری اساسی کرد، اینکه این آدم های اشتباه در فوتبال را یا ادب 

کرد یا بیرون! 

بله درست خوانده اید بیرون، وقتی مدیرعامل یک باشگاه شأن و جایگاه خود را نمی داند 
و حرف هایی می زند که نباید بزند و هیچ جریمه ای هم جلودارش نیست فقط یک راه 
می ماند و آن هم این است که بیرونش کنی تا حساب کار دست مدیران عامل دیگر 
هم بیاید. البته این راه آموزش و فرهنگ سازی هم هست، اما بعید به نظر می رسد در 
خصوص این جماعت جواب بدهد. وقتی سرمربی که خود باید الگو باشد هر اراجیفی که 
دلش می خواهد می گوید و سال هاست که از تربیتش هم گذشته، چاره ای نمی ماند جز 
اینکه با یک تیپا بیرونش کرد تا برود بیرون و هرچه دلش خواست فحش بدهد و این و 
آن را به نگاه مفعول ببیند و وقتی بازیکنی به اسم ملی پوش بودن شأن و حرمت پیراهن 
تیم ملی را رعایت نمی کند باید گوشش را گرفت و بیرونش کرد تا بقیه یاد بگیرند اگر 

مهر ملی پوش بودن روی نام شان خورد باید شأن و منزلت این عنوان را نگه دارند. 

این روز ها چقدر دلمان برای پرویزخان دهداری تنگ شده، مردی که تا وقتی بود امثال 
درویش ها، محمود فکری ها و علیرضا بیرانوند های آن زمان دشمن شماره یکش بودند 
و وقتی رفت همان ها زیر تابوتش غش و ضعف کردند و گفتند معلم اخلاق رفت. بله، 
معلم اخلاق رفت و انگار با خودش اخلاق را هم برد تا ما شاهد فوتبالی باشیم که بزرگ 
و کوچکش نه فرهنگ دارند، نه سواد و نه فهم و درک اجتماعی که حداقل حرمت 

جایگاه شان را حفظ کنند و ما مانده ایم که در روزگار فقدان مردان اخلاق مدار فوتبال با 
این همه بی شعوری چه کنیم.

ادبیات بوووووووووقی!

داریوش برخلاف پوست شیر، در قصه گفتن   
لکنت دارد. روایت پوست شیر را دو مؤلفه تبدیل 
به اثری موفق کرد؛ اول توانایی در حفظ نخ تسبیح 
اصلی داستان و دوم توانایی در برقراری نسبت میان 
کاراکتر ها، موضوعی که داریوش در هر دوی آنها 

امتیاز پایین تری نسبت به پوست شیر می گیرد. 


